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POWIAT  Niestety ani edukacja społeczeństwa, ani coraz wyż-
sze kary nie są w stanie wyeliminować zjawiska prowadzenia 
pojazdów po alkoholu. Naszymi drogami jeżdżą pijani kierow-
cy samochodów, motocykli, a nawet rowerów. Dwaj miłośni-
cy podróżowania jednośladami i „po kielichu” złapani zostali 
przez wąbrzeskich policjantów w ostatnich dniach

Dwóch pijanych
w dwie godziny!

WYWIAD

Dni Kopernika i wiele
innych atrakcji
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Powiat

Diler już
nie pohandluje
Funkcjonariusze wydziału kryminalnego zatrzymali 
24-letniego mężczyznę, który posiadał znaczne ilości 
narkotyków w swoim domu. W przeszłości był już ka-
rany za przestępstwa narkotykowe.

Funkcjonariusze ruchu dro-
gowego czuwają nad bezpieczeń-
stwem na drodze niezależnie od 
dnia tygodnia. Mundurowi przerwa-
li weekendowe wycieczki rowerowe 
dwóch mężczyzn, którzy wsiedli za 
kierownicę pod wpływem alkoholu. 
Ale po kolei.

W pierwszym przypadku po-
licjanci drogówki patrolujący drogi 
powiatu wąbrzeskiego w minioną 
niedzielę (26.03.2023 r.) około godzi-
ny 16:30, jadąc drogą wojewódzką 
numer 548 w kierunku Płużnicy, za-

uważyli młodego mężczyznę poru-
szającego się rowerem. Jednak spo-
sób jazdy wzbudził ich podejrzenia.

– Badanie stanu trzeźwości 
mężczyzny jasno wskazało przy-
czynę takiego stanu. 27-letni miesz-
kaniec Wąbrzeźna miał ponad 1,7 
promila alkoholu w organizmie! Ro-
werzysta kontynuował swoją wy-
prawę pieszo, a jego lekkomyślność 
kosztowała go 2 500 złotych w for-
mie mandatu karnego – podaje asp. 
Krzysztof Świerczyński, oficer pra-
sowy Komendy Powiatowej Policji 

w Wąbrzeźnie.
Dwie godziny później, kiedy 

policjanci wracali już na teren Wą-
brzeźna, zauważyli kolejnego cykli-
stę, którego również zatrzymali do 
kontroli drogowej. Niestety historia 
powtórzyła się, zatrzymany rowe-
rzysta również miał 27 lat, również 
pochodził z Wąbrzeźna.

Badanie alkomatem wykazało, 
że ten miał w swoim organizmie po-
nad 1,2 promila alkoholu. Podobnie 
do poprzednika, również został uka-
rany mandatem karnym w kwocie 2 
500 złotych.

Niech sprawa dwóch 27-latków 
z Wąbrzeźna będzie przestrogą dla 
innych miłośników jazdy na przy-
słowiowym, dodatkowym gazie. 
Najważniejsze, że policjanci interwe-
niowali w porę i nikomu nic się nie 
stało. Pytanie czy poważne uszczu-
plenie budżetów zatrzymanych 
spowoduje, że przynajmniej oni nie 
dosiądą już rowerów po alkoholu? 
Oby nauczka poskutkowała.

(ak), fot. archiwum

W minioną sobotę 
(18.03.2023) po godzinie 20:00 
kryminalni wąbrzeskiej jednost-
ki weszli do jednego z mieszkań 
na terenie naszego powiatu. Do 
czynności skierowano również 
przewodnika z psem służbo-
wym, wyszkolonym w zakresie 
wyszukiwania narkotyków.

– W wyniku przeprowadzo-
nego przeszukania mieszkania 
policjanci zabezpieczyli worek 
z białym proszkiem o wadze 
ponad 240 g oraz pięć sadzo-
nek konopi indyjskich. Ponad-
to zatrzymany mężczyzna miał 
przy sobie woreczek z zielonym 

suszem. Przeprowadzone bada-
nia wykazały, że to amfetamina 
oraz marihuana – podaje asp. 
Krzysztof Świerczyński z Ko-
mendy Powiatowej Policji w Wą-
brzeźnie.

Mężczyzna trafił do poli-
cyjnego aresztu. Usłyszał pro-
kuratorskie zarzuty posiadania 
znacznych ilości środków odu-
rzających. Decyzją sądu został 
tymczasowo aresztowany na 
najbliższe trzy miesiące. Grozi 
mu teraz do 10 lat więzienia.

(ak),
fot. KPP Wąbrzeźno
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Dni Kopernika i wiele
innych atrakcji

WYWIAD  Mieszkańcy Wąbrzeźna i całego powiatu zastanawiają się, kiedy planować wakacje, żeby nie 
ominęły ich najatrakcyjniejsze imprezy na miejscu, co niektórym zdarzyło się w zeszłym roku

Wątpliwości te rozwiewa 
wiceburmistrz miasta Wojciech 
Sławomir Trzciński, który w roz-
mowie z  naszym tygodnikiem 
przedstawia szczegółowo wyda-
rzenia zaplanowane na sezon let-
ni 2023 roku.

– Od kilku lat mają miejsce 
w  Wąbrzeźnie różne imprezy 
kulturalne, sportowe i rozryw-
kowe, w których wszyscy chcą 
uczestniczyć. Niektórzy jednak 
byli na urlopowym wyjeździe 
i  dlatego już teraz pytają: co 
i kiedy będzie się działo?

– Imprezy cykliczne to Dni 
Wąbrzeźna, V Wąbrzeskie Roc-
kowisko i  WąbJAZZno. Podczas 
pierwszej z  wymienionych będą 
nowe atrakcje, takie jak: balony 
na uwięzi z bezpłatnym wejściem 
do gondoli czy mobilny plac za-
baw. Koncertować będą: wąbrze-
ski zespół Nouvel Ange, Róże Eu-
ropy oraz coverbandowy Tribute 
to Michael Jackson, który zagra 
wieczorem, ponieważ światła 
podczas tego występu grają dużą 
rolę. W  poprzedzający piątek 
w amfiteatrze wystąpi między in-
nymi znany DJ Mariodeejay. Druga 
impreza to Rockowisko z  udzia-
łem trzech zespołów: Bastard 
Brothers; „4 szmery” coverujący 
AC/DC oraz z gwiazda wydarzenia 
– „Turbo”– zespół grający klasykę 
polskiego rocka. Trzecia cykliczna 
impreza pod nazwą WąbJAZZno 
odbędzie się w pierwszy weekend 
sierpnia, a Stowarzyszenie Forma 
zapewnia o udziale gwiazdy duże-
go formatu. Czwarta duża impre-
za to zakończenie wakacji, które 
odbędzie się w  ostatni weekend 
sierpnia w klimacie szant i disco 
polo. Fani tego ostatniego nurtu 
muzycznego mogą spodziewać 
się występów: Kayli, „Jumbo Afri-
ca” (styl Bony M) i  „Red Queen”. 
Inne cykliczne działania to kino 
plenerowe, które  pięć razy zaist-
nieje w te wakacje. Pokazy organi-
zować będzie Młodzieżowa Rada 
Wąbrzeźna, WDK i  MiPBP w  ra-
mach współpracy z  LGD Ziemia 
Wąbrzeska. Lokalna Grupa Dzia-
łania zorganizuje także 10 rajdów 
rowerowych, które praktycznie 
będą odbywać się co niedziela już 
od połowy czerwca br. Oczywiście 
w każdy piątek zaplanowane jest 
beach party, a  jeden z  tych dni 
będzie pod znakiem reggae. Nie 
można zapomnieć o innego typu 
wydarzeniach, jakimi są organi-
zowane przez WDK wystawy mo-

tocykli i  pojazdów zabytkowych, 
które cieszą się niezmiennie dużą 
popularnością.

– Lepiej zorientowani wą-
brzeźnianie zapowiadają, że 
będą obserwować gwiazdy z na-
szego Podzamcza. Czy rzeczy-
wiście będzie taka możliwość?

– Tak. W dniach 8-9 lipca br. 
odbędzie się nowa impreza zwią-
zana z  Mikołajem Kopernikiem 
i jego 550. rocznicą urodzin. Całe 
województwo organizuje imprezy 
na tzw. szlaku kopernikowskim. 
Do nas zawita wystawa poka-
zująca cały ten szlak. Zawiera 15 
dużych plansz z miastami szlaku 
kopernikowskiego. Poza tym od-
będzie się jarmark kopernikański, 
podczas którego zaprezentuje 
się bractwo rycerskie z  Gniewu 
i  Brodnicy. Przedstawiane będą 
różne dziedziny życia tamtych 
czasów, jak chociażby druko-
wanie na papierze czerpanym 
specjalnych okolicznościowych 
symboli. Pracownicy Muzeum 
Papiernictwa i Drukarstwa z Grę-
bocina poprowadzą warsztaty 
dotyczące papieru czerpanego. 
Nie zabraknie też warsztatów wy-
robu pierników pod pieczą brac-
twa z  Brodnicy. Ekipa z  Gniewu 
nauczy wypieku podpłomyków. 
Wszechobecne będą stroje z epo-
ki. Spektakl na temat życia Miko-
łaja Kopernika, zawody łucznicze, 
warsztaty garncarstwa i  kulinar-
ne dopełnią tę ofertę zajęć.

– Muzyka w  wykonaniu 
dwóch zespołów: Vocantus 
z  Gdańska, Kapitan Thorn, gra-
jących w  stylu epoki z  elemen-
tami celtyckimi i  słowiańskimi, 
wprowadzi właściwą atmosferę. 
Obecne będą też stoiska z  rę-
kodziełem, wypiekami i  innymi 
produktami. Planujemy zrobić 

też mini Astrofestiwal, w ramach 
którego będzie mobilne planeta-
rium i możliwość obserwacji nie-
ba  przez teleskop. Do mobilnego 
planetarium będziemy prowadzić 
zapisy, gdyż jednorazowo może 
do niego wejść 25 osób, a planu-
jemy 8 takich grup. Z Jabłonowa 
Pomorskiego przyjadą przedsta-
wiciele Astrobazy, przywożąc ze 
sobą lunety i teleskopy. Astrono-
miczna obserwacja nieba będzie 
możliwa już od godziny 17.00, do 
późnych godzin nocnych. Całości 
wydarzenia towarzyszyć będzie 
przewodnie hasło dzieła M. Ko-
pernika „O obrotach sfer niebie-
skich”.

– Sezon letni to czas wielu 
imprez sportowych i rekreacyj-
nych. Na co mogą liczyć aktyw-
ni ruchowo?

– Wąbrzeska Dziesiątka, tur-
nieje piłki nożnej na orliku oraz 
plażowej odbywają się cyklicznie 
i wpisały się na stałe w kalendarz 
imprez sportowych. Natomiast 
w  tym roku oferujemy coś zu-
pełnie nowego, czyli „wąbrze-
ski trójkąt”. Jest to połączenie 
trzech dyscyplin: biegania, rowe-
ru i kajakarstwa. Żeby nikt się nie 
przestraszył, spieszę uspokoić, 
że przewidujemy dwie grupy po-
dzielone ze względu na zaawan-
sowanie umiejętności w poszcze-
gólnych dyscyplinach. 12 sierpnia 
br. zorganizujemy imprezę zwią-
zaną z Międzynarodowym Dniem 
Młodzieży. Głównym miejscem 
wydarzenia stanie się skatepark. 
Przewidujemy rymowanie i  be-
atowanie, taniec młodzieżowy, 
warsztaty oraz pokazy jazdy na 
desce. Street Day, ponieważ tak 
nazwaliśmy ten event, to impre-
za, na której  młodzi powinni 
znaleźć dla siebie własną niszę.

– Zapowiedź moderniza-
cji sali widowiskowej w  Wą-
brzeskim Domu Kultury dała 
nadzieję kinomanom na oglą-
danie filmów na miejscu, bez 
konieczności podróży do in-
nych miast. Czy ich nadzieje się 
spełnią?

– Dobre nagłośnienie i  pro-
jektor filmowy są podstawą re-
aktywacji kina. Jest to mój cel na 
ten rok, a właściwie na rok przy-
szły, ponieważ w  tym roku bę-
dziemy realizować przebudowę 
sali kinowej w wąbrzeskim WDK. 
Jeżeli wszystko wyjdzie zgodnie 
z  założeniami przetargowymi, 
a  w  konsekwencji budowlanymi, 
to na koniec 2023 r. możemy li-
czyć na możliwość reaktywacji 
kina w Wąbrzeźnie. Trzeba jednak 
brać też pod uwagę, że tylko no-
wości filmowe są w  stanie przy-
ciągnąć dużo ludzi. Rozsądniej 
jest założyć cykliczność działania 
kina, np., w  wybrany dzień ty-
godnia. Seanse tematyczne (Wa-
lentynki, Dni Kopernika), a także 
nowości powinny zapewnić opła-
calność przedsięwzięcia. Zoba-
czymy jak to się przyjmie, a póź-
niej postaramy się dostosować do 
zapotrzebowania widzów. Można 
zakładać, że będzie podobnie, 
jak z „Muzykowaniem w dobrym 
Stylu”. Impreza realizowana od 
jesieni do wiosny miała zapewnić 
dobrą rozrywkę – i chyba tak się 
stało, bo  cotygodniowe koncerty 
muzyczne na żywo spotkały się 
z aprobatą lokalnej społeczności. 
Teraz na każdy koncert trzeba re-
zerwować miejsca, bo lokal może 
pomieścić 50-60 osób.

– Osobiście jest pan rów-
nież zaangażowany w  działal-
ność popularyzującą muzykę. 
Nagrywa pan cykliczną audycję 

„Muzyka pachnąca naftaliną”. 
Jak wygląda przygotowanie 
i realizacja takich podcastów?

– Od 2020 roku z  przerwa-
mi przygotowuję podcasty wraz 
z dwoma Zbyszkami. Zbyszek Ro-
nowski nagrywa i  realizuje moje 
rozmowy ze Zbyszkiem Izdeb-
skim. Intencją jest przypomnie-
nie starych, dobrych utworów. 
Nagranie jednego odcinka trwa 
około 3 godzin. Covid, później 
wybuch wojny w  Ukrainie spo-
wodowały przerwy w  naszej ak-
tywności. Odbiór naszych podca-
stów przez słuchaczy był dobry, 
więc postanowiliśmy powrócić 
do tworzenia kolejnych odcin-
ków „Muzyki pachnącej naftali-
ną”. Oczywiście przygotowujemy 
i  sprawdzamy wcześniej infor-
macje o  muzykach, zespołach, 
których utwory prezentujemy. 
Rozmowy prowadzone na an-
tenie są natomiast  improwizo-
wane, a  nasze przekomarzania, 
zapewne nieprofesjonalne, bo 
nie jesteśmy muzykami – spo-
tykają się z akceptacją słuchaczy, 
o czym dowiadujemy się po emi-
sji poszczególnych odcinków. Au-
dycję prowadzimy w taki sposób, 
aby jeden prowadzący zaskoczył 
drugiego swoim muzycznym wy-
borem. Słuchacz również może 
zgadywać jaki utwór puszcza-
my, ponieważ dopiero po czasie 
zdradzamy, kto wykonywał dany 
utwór. Wymaga to trochę czasu, 
ale aktywność ta daje satysfakcję 
nam samym i  zapewne naszym 
odbiorcom.

– W tym momencie muszę 
zapytać o pana ulubionych mu-
zyków?

– Traktuję muzykę dość sze-
roko. W  każdej dekadzie mam 
ulubione zespoły i pojedynczych 
wykonawców. Zespół, który 
szczególnie cenię za całość twór-
czości to Pink Floyd. Wishbone 
Ash – brytyjska grupa rockowa 
powstała w 1969 roku jest u mnie 
także na czele listy, a szczególnie 
album Argus. Uwielbiam kom-
pozycje, które wykonuje Lionel 
Richie. Natomiast moje córki 
stwierdziłyby na pewno, że naj-
częściej słucham w domu dwóch 
Greków: Demisa Roussosa i Van-
gelisa. Miałyby sporo racji, bo 
przy ich utworach wypoczywa mi 
się najlepiej.

Z wiceburmistrzem miasta
rozmawiała B. Walas

fot. nadesłane
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Radni miejscy obradowali
WĄBRZEŹNO  W środę 29 marca (po zamknięciu wydania CWA – red.) wąbrzescy radni spotkali się na pięć-
dziesiątej trzeciej w bieżącej kadencji sesji rady miasta

O G Ł O S Z E N I E

Omawiane przez rajców te-
maty były związane z  finansami 
miasta – zmianą w  tegorocz-
nym budżecie oraz w  Wielolet-
niej Prognozie Finansowej. Radni 
wysłuchali też kilku sprawozdań, 
dotyczących sfery spraw społecz-
nych. Zmiany w  Wieloletnim Pla-
nie Finansowym zaproponowano 
w pozycjach dotyczących inwesty-

cji, tj. modernizacji Wąbrzeskiego 
Domu Kultury, a  także budowy 
infrastruktury w  Ogródku Jorda-
nowskim. W  związku z  tym ko-
nieczne stało się wprowadzenie 
zmiany w wydatkach na 2023 rok 
i  na następne lata oraz wprowa-
dzenie wydatków na 2024 i  2025 
rok na realizację Strategii Rozwoju 
Gminy Miasta Wąbrzeźno na lata 

2023-2030. Natomiast w  budżecie 
miasta 2023 dochód miasta oraz 
wydatki zmniejszą się po obu stro-
nach o kwoty 339.091,67 zł.

Korekty w Wieloletniej Pro-
gnozie Finansowej obejmowały:

1) dodatkowe środki na mo-
dernizację Wąbrzeskiego Domu 
Kultury w  2023 roku w  kwocie 
369 tys. 931,35 zł, łączny wydatek 
w 2023 r., to 489 tys. 931,35 zł; prze-
sunięto również wydatki zaplano-
wane na 2025 rok do planu roku 
2024; jak czytamy w uzasadnieniu 
do uchwały, taki montaż finanso-
wy konieczny jest ze względu na 
charakter realizowanych prac mo-
dernizacyjnych;

2) do wydatków w  roku 2024 
dopisano nowe zadanie – bu-
dowę zadaszenia nad boiskiem 
wielofunkcyjnym przy SP nr 3 
w  Wąbrzeźnie; na tę inwestycję 
przewidziano dofinansowanie 

z  Programu OLIMPIA w  kwocie 1 
mln 670 tys. zł, zaś na całkowita 
wartość zadania wynosi 2 mln 385 
tys. 714,00 zł;

3) kolejna zmiana odnosi się 
do projektu pn. budowa nowej 
infrastruktury rekreacyjno-tury-
stycznej w Ogródku Jordanowskim 
w  Wąbrzeźnie; w  tym przypadku 
przesunięto całe finansowanie 
w kwocie 1 mln 064 tys. 623,17 zł 
(poza zakupem tablicy) na rok 
2024;

4) na realizację projektu 
Strategia Rozwoju Gminy Miasto 
Wąbrzeźno na lata 2023-2030 z fi-
nansowaniem w  latach 2023-2024 
przeznaczono kwotę 50.000,00 zł.

Poza dwiema uchwałami, 
związanymi z  finansami, w  po-
rządku obrad znalazły się jeszcze 
punkty, dotyczące sprawozdań za 
2022 rok z  działalności Miejskie-
go Ośrodka Pomocy Społecznej, 

z  realizacji Gminnego Programu 
Wspierania Rodziny, z  realizacji 
Gminnego Programu Profilakty-
ki i  Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych i  Przeciwdziałania 
Narkomanii oraz z Miejskiego Pro-
gramu Przeciwdziałania Przemo-
cy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar 
Przemocy w Rodzinie.

Przypomnijmy, iż posiedzenia 
rady miasta są jawne i każdy może 
w nich uczestniczyć. Można także 
śledzić pracę radnych, korzystając 
z  internetu. Bezpośrednia trans-
misja z  sesji prowadzona jest na 
internetowym kanale – Miasto-
Wabrzezno – YouTube. Z kolei na-
grania z  sesji oraz raporty głoso-
wań udostępniane są w Biuletynie 
Informacji Publicznej Urzędu Mia-
sta Wąbrzeźno i na stronie www.
wabrzezno.com.

(krzan),
fot. UM Wąbrzeźno

Wąbrzeźno

Policja się promuje
W dalszym ciągu KPP Wąbrzeźno podejmuje liczne 
działania promujące nabór do służby w policji. Jako 
pierwsi w województwie nasi mundurowi wykorzy-
stali urządzenie „Info kiosk” zlokalizowane w budyn-
ku wąbrzeskiej jednostki.

Promocja służby w  policji 
nabiera tempa. Policjanci wą-
brzeskiej komendy podjęli sze-
reg działań mających na celu 
rozpropagowanie swojej profesji 
wśród mieszkańców powiatu. Po 
stworzeniu obszernego artykułu 
na stronie internetowej, baneru 
pop-up oraz dedykowanego jed-
nostce plakatu, do współpracy 
zaprosili urzędy, szkoły i  lokalne 
media.

– Nasze ogłoszenie zobaczyć 
można na stronach interneto-
wych oraz profilach w  mediach 
społecznościowych starostwa po-
wiatowego, urzędu miasta, gminy 
Płużnica, Ryńsk, Książki i Dębowa 
Łąka. Zorganizowaliśmy „Drzwi 
Otwarte” dla uczniów wąbrze-
skich szkół, w czym udział wzię-
ły lokalne gazety oraz telewizja 
kablowa, czego efekty możemy 

znaleźć w  internecie oraz wersji 
drukowanej – podaje KPP Wą-
brzeźno.

W gablotach na terenie mia-
sta oraz w  lokalnym urzędzie 
pracy znaleźć można plakaty in-
formujące o  trwającym naborze. 
Ponadto wykorzystano narzędzie 
„Info kiosk” znajdujące się w po-
czekalni naszej komendy, gdzie 
naprzemiennie z plakatem infor-
macyjnym wyświetlany jest film 
promocyjny stworzony przez 
KWP w Bydgoszczy.

– Nie jest to jednak nasze 
ostatnie słowo w  tej materii, 
najbliższe tygodnie przyniosą 
kolejne działania zachęcające do 
założenia niebieskiego munduru 
– zapewniają wąbrzescy mundu-
rowi.

(ak),
fot. KPP Wąbrzeźno
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Kulturalnie, zdrowo i sportowo
WYWIAD  Już od 1 kwietnia Lokalna Grupa Działania Ziemia Wąbrzeska zaprasza do skorzystania z oferty 
Centrów Aktywności Lokalnej. Bogaty repertuar działań animacyjnych powinien zainteresować mieszkańców 
Wąbrzeźna oraz gmin: Dębowa Łąka, Książki i Ryńsk. Na realizację projektu LGD otrzymała ponad czterysta 
tysięcy złotych

Warsztaty kulinarne i  rę-
kodzielnicze, spektakle teatral-
ne i operetki, projekcje filmów 
w  ramach kina plenerowego, 
dostęp do książek elektronicz-
nych, rajdy rowerowe i marsze 
nordic walking to tylko niektó-
re z  działań, przewidzianych 
w  projekcie. Podpisana przez 
przedstawicieli Stowarzyszenia 
LGD Ziemia Wąbrzeska umo-
wa zakłada blisko 424 000,00 
zł dofinansowania na działania 
społeczne w  sezonie letnim na 
obszarze działania grupy. O pro-
jekcie rozmawiamy z Maciejem 
Ratajem, dyrektorem Biura LGD 
w Wąbrzeźnie.

– Skąd wziął się pomysł 
na taki projekt?

– Przeprowadzony w  listo-
padzie ubiegłego roku konkurs 
dla lokalnych grup działania 
z  województwa kujawsko-po-
morskiego pozwolił również na-
szej grupie ubiegać się o wspar-
cie. Projekty dofinansowane ze 
środków Europejskiego Fundu-
szu Społecznego ze względu na 
swoją specyfikę koncentrują się 
na ludziach, a interwencja doty-
ka bezpośrednio człowieka. Wa-
runki konkursowe pozwoliły na 
przygotowanie projektu, który 
– naszym zdaniem – umożliwi 
wielu mieszkańcom skorzysta-
nie z  oferty w  sezonie letnim. 
Jednym z założeń projektu było 
wykorzystanie działań, które 
już we wcześniejszych latach 
z powodzeniem realizowali be-
neficjenci projektów granto-
wych ze środków naszej grupy. 
Można powiedzieć, że zakres 
projektu jest bazą dobrych 
praktyk w  zakresie aktywizacji 
mieszkańców.

– Czy Centra Aktywności 
Lokalnej to ośrodki, które już 
działają, czy też dopiero będą 
powoływane? 

– Centra Aktywności Lokal-
nej formalnie rozpoczną swoją 
działalność od początku kwiet-
nia. Centra zostały powołane 
z  uzgodnieniu z  naszymi part-
nerami w każdej z gmin człon-
kowskich. Założyliśmy, że wy-
korzystamy potencjał naszego 
obszaru działania i do realizacji 
działań animacyjnych włączymy 
podmioty, które już funkcjonu-
ją w sferze szeroko rozumianej 
kultury. Centra to miejsca, któ-
re koncentrują działania ani-
macyjne. Jednak ich działalno-
ści nie ograniczamy do miejsca 
siedziby, ale do stymulowania 

inicjatyw na terenie całej gmi-
ny. Takie rozwiązanie ułatwia 
realizację projektu, ponieważ 
będziemy prowadzić działania 
z wykorzystaniem istniejącej in-
frastruktury. Cennym wkładem 
jest również doświadczenie na-
szych partnerów. Jednocześnie 
chciałbym podkreślić, że nasz 
projekt nie stanowi konkuren-
cji dla podmiotów działających 
w sferze kultury, a jest uzupeł-
nieniem prowadzonych przez 
nie działań. Stąd też Centra Ak-
tywności Lokalnej działać będą 
przy Wąbrzeskim Domu Kultu-
ry, Gminnym Ośrodku Kultury 
w Książkach oraz w świetlicach 
wiejskich w Czystochlebiu, Lip-
nicy i Ryńsku. Jednak w prakty-
ce poszczególne działania reali-
zowane będą również w innych 
lokalizacjach.

– Czy zostały już okre-
ślone terminy zaplanowanych 
działań? 

– Obecnie uzgadniamy 
szczegółowy harmonogram 
działań na najbliższe miesią-
ce w  poszczególnych Centrach. 
Pierwsze zajęcia z animatorami 
rozpoczną się w  kwietniu. Na 
terenie każdej z  gmin partner-
skich docelowo przewidziano po 
120 godzin pracy animatorów. 
Program zajęć prowadzanych 
przez animatorów w  poszcze-
gólnych Centrach Aktywności 
Lokalnej jest obecnie uszczegó-
ławiany, ale już teraz mogę po-
wiedzieć, że będzie zróżnicowa-
ny – od wieczorków poetyckich, 
zajęć plastycznych, po zajęcia 
fitness. Po świętach wielka-
nocnych rozpoczniemy prowa-
dzenie warsztatów kulinarnych 

i  rękodzielniczych, których 
łącznie chcemy przeprowadzić 
blisko 50. Równolegle zapra-
szamy mieszkańców do skorzy-
stania z  wypożyczalni książek 
elektronicznych i z oferty spek-
takli teatralnych. Od czerwca 
zaplanowaliśmy z  kolei pro-
jekcje filmów w  ramach kina 
plenerowego. Na terenie każ-
dej z  gmin odbędzie się po 10 
projekcji, co daje łącznie 40 po-
kazów filmów. Uzupełnieniem 
działań Centrum w Wąbrzeźnie 
będzie po 10 rajdów rowero-
wych i marszów nordic walking. 
Działalność Centrów przewi-
dziana jest do końca września.

– Czy potrzebny sprzęt, 
tj. ebooki i  audiobooki już 
zostały zakupione? Będą je 
udostępniać biblioteki pu-
bliczne w  gminach czy rów-
nież w  Centrach Aktywności 
Lokalnej? 

– Pakiet 1700 kodów umoż-
liwiających skorzystanie z  pu-
blikacji elektronicznych poprzez 
ebooki, audiobooki i  synchro-
booki został już zakupiony. 
Bezpłatne kody można otrzy-
mać w  bibliotekach na terenie 
gmin: Książki, Dębowa Łąka, 
Ryńsk oraz Miasta Wąbrzeźno. 
Wypożyczalnia publikacji elek-
tronicznych będzie aktywna od 
1 kwietnia. Włączenie bibliotek 
w  rozdystrybuowanie kodów 
w  ramach Centrów Aktywności 
Lokalnej pozwala wykorzystać 
istniejącą sieć lokalnych biblio-
tek i ułatwia dostęp mieszkań-
com do naszej oferty. Dlatego 
też nie przewidujemy, aby kody 
były udostępniane bezpośred-
nio w  samych Centrach. Kody 

można otrzymać w: Miejskiej 
i Powiatowej Bibliotece Publicz-
nej im. Witalisa w  Wąbrzeźnie 
oraz jej filii, Gminnej Bibliotece 
Publicznej w  Książkach, Gmin-
na Bibliotece Publicznej w  Dę-
bowej Łące oraz jej filii w Wiel-
kich Radowiskach, a  w  gminie 
Ryńsk  w  Gminnej Bibliotece 
Publicznej w  Pływaczewie oraz 
jej filiach w  Ryńsku, Orzecho-
wie i  Myśliwcu. Kody można 
również otrzymać za pośred-
nictwem poczty elektronicznej 
bibliotek i LGD Ziemia Wąbrze-
ska, pod adresem aktywizacja@
lgdwabrzezno.pl.

– Spektakle teatralne 
będą miały formę wyjazdową 
(np. do Torunia, Grudziądza, 
Bydgoszczy) czy też aktorzy 
przyjadą i wystąpią np. w ja-
kimś domu kultury?

– Początkowo zakładali-
śmy zorganizowane wyjazdy 
do teatrów w Bydgoszczy, Gru-
dziądzu i  Toruniu. Jednak wy-
braliśmy inne rozwiązanie. Pro-
pozycja Wąbrzeskiego Domu 
Kultury wydaje się korzystniej-
sza dla mieszkańców, chociażby 
ze względu na znacznie większą 
liczbę biletów, które rozdamy 
w  poszczególnych gminach. 
Istotnym argumentem są rów-
nież względy logistyczne. Pier-
wotnie przewidywaliśmy zakup 
pakietu 300 biletów na spek-
takle teatralne i  operetki. Na-
tomiast wykorzystanie oferty 
WDK pozwoli udostępnić ofertę 
kulturalną dla 1100 osób. Jako 
pierwsza do naszego projektu 
została włączona operetka „Mi-
łosny zawrót głowy”, na któ-
rej pokaz zapraszamy w  dniu 

22 kwietnia. Dopowiem, że 
w czerwcu dla dzieci i młodzie-
ży zaplanowaliśmy dwa spekta-
kle, na które zaprosimy łącznie 
640 młodych mieszkańców na-
szego obszaru działania.

– A  oferta zajęć sporto-
wych? Czy już jest określona, 
czy są trenerzy, kiedy odbę-
dzie się nabór uczestników 
itp.

– Oferta zajęć sportowych 
to rajdy rowerowe i  marsze 
nordic walking. Nie przewiduje-
my ograniczonego dostępu do 
takich form wsparcia. Doświad-
czenia z wcześniejszych projek-
tów grantowych pokazują, że 
maksymalnie 50 mieszańców 
zdecydowało się jednorazowo 
wziąć udział w  rajdzie rowero-
wym. Stąd też informacje o re-
krutacji będą systematycznie 
udostępniane na stronach in-
ternetowych partnerów nasze-
go projektów i  naszej. Jednak 
zakładamy możliwość udziału 
także tych osób, które wcze-
śniej się nie zapiszą. Taka for-
ma wsparcia ma zachęcić do 
aktywności fizycznej, wręcz 
spontanicznej. Podstawowym 
założeniem projektu było udo-
stępnienie oferty dla jak naj-
większej liczby mieszkańców. 
Uwarunkowania organizacyjne 
powodują, że liczba miejsc na 
warsztaty kulinarne czy ręko-
dzielnicze będzie z  kolei ogra-
niczona. Dlatego też zachęca-
my do śledzenia informacji na 
temat projektu na naszej stro-
nie internetowej i  profilu Fb. 
Jednak chociażby przy okazji 
projekcji filmów w ramach kina 
plenerowego nikt nie zamierza 
limitować biletów, a  dodatko-
wym celem jest integracja lo-
kalnych społeczności.

– Czy w ramach projektu 
przewidziano również inne 
formy wsparcia?

– Tak. Jednym z  zadań, 
uwzględnionych w  projekcie 
„Kulturalnie, zdrowo i  sporto-
wo – cykl działań aktywizują-
cych na Ziemi Wąbrzeskiej” jest 
wsparcia osób młodych, które 
udzielają się w  ramach Ochot-
niczych Straży Pożarnych. Dla 
50 młodych strażaków zorga-
nizujemy obóz szkoleniowo-re-
kreacyjny z elementami ochro-
ny przeciwpożarowej.

– Dziękujemy za rozmo-
wę.

(krzan)
fot. (nadesłane)
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W Książkach świętowali  
98. urodziny porucznika

gmina książki  W dniu 22 marca 98. urodziny obchodził porucznik w stanie spoczynku Alojzy Jedamski - 
żołnierz 2. szwadronu plutonu rozpoznawczego 10. Pułku Dragonów 1. Dywizji Pancernej

Porucznik Alojzy Jedamski 
to ostatni żyjący w kraju Dragon 
generała Stanisława Maczka. 

Odznaczony Złotym Krzyżem 
Zasługi i wieloma odznaczeniami 
polskimi oraz alianckimi. 

W  świętowaniu tego wyjąt-
kowego jubileuszu, oprócz ro-

dziny i  znajomych, udział wzięli 
dowódca 10. Brygady Kawalerii 
Pancernej im. gen. broni Stani-
sława Maczka gen. bryg. Grze-
gorz Barabieda, przedstawiciel 
Urzędu do Spraw Kombatantów 
i  Osób Represjonowanych Anna 
Krakowiak, wójt gminy Książki 

Krzysztof Zieliński, członkowie 
Stowarzyszenia Rodzin 1 Polskiej 
Dywizji Pancernej  z  prezesem 
Joanną Wielgat na czele, prezes 
Klubu Historycznego im. Armii 
Krajowej w  Łasinie Aleksandra 
Wojdyło oraz sołtys sołectwa 
Blizno Jacek Piskorski. 

Dowódca 10. Brygady Ka-
walerii Pancernej im. gen. broni 
Stanisława Maczka, gen. bryg. 
Grzegorz Barabieda, w  imieniu 
biskupa polowego Wojska Pol-
skiego Wiesława Lechowicza, od-
znaczył jubilata medalem „Milito 
Pro Christo” przyznawanym za 

zasługi w  dawaniu świadectwa  
najwyższym wartościom oraz 
wytrwałej służbie Najjaśniejszej 
Rzeczypospolitej.

Panu Alojzemu życzymy 200 
lat w  zdrowiu, szczęściu i  po-
myślności!

(ak), fot. nadesłane

Powiat

13 kierowców ma kłopoty
W środę (22.03.2023 r.) wąbrzescy policjanci ponownie wzięli udział w ogólnopol-
skich działaniach „Niechronieni uczestnicy ruchu drogowego”. Czynności te ukie-
runkowane były na zapewnienie bezpieczeństwa pieszym i rowerzystom.

Policjanci drogówki praco-
wali na drogach naszego powiatu 
już od 6:00 rano, kiedy obserwu-
jemy najbardziej wzmożony ruch 
mieszkańców w drodze do pracy 

i szkół. W związku z powyższym 
aktywność policjantów koncen-
trowała się przede wszystkim na 
kierujących pojazdami, którzy 
naruszali przepisy ruchu drogo-

wego wobec pieszych i rowerzy-
stów.

– Najwięcej wypadków 
i  ofiar wśród pieszych powodu-
ją kierujący pojazdami, przede 

wszystkim samochodami oso-
bowymi. Ich główną przyczyną 
jest nieustąpienie pierwszeń-
stwa pieszemu na przejściu dla 
pieszych, omijanie pojazdu, któ-
ry zatrzymał się, aby przepuścić 
pieszego oraz wyprzedzanie na 
przejściach dla pieszych i bezpo-
średnio przed nimi. Niechronieni 
uczestnicy ruchu drogowego to 
także rowerzyści, kierujący hu-
lajnogami elektrycznymi, urzą-
dzeniami transportu osobistego 
oraz wspomagającymi ruch. Do 
większości wypadków, w których 
zostali poszkodowani, przyczy-
niają się inni użytkownicy dróg 
– podaje KPP Wąbrzeźno.

Jednak niewłaściwe zacho-
wania niechronionych uczestni-
ków ruchu także doprowadzają 
do niebezpiecznych sytuacji na 
drodze. W  przypadku pieszych 
mowa głównie o  nieostrożnym 
wejściu na jezdnię, przechodze-
niu przez jezdnię przy czerwo-
nym świetle, wtargnięciu zza po-
jazdu, rozproszeniu uwagi.

– Pamiętajmy, ostrożny pie-
szy to taki, który podczas prze-
kraczania jezdni, bez względu 
na posiadane pierwszeństwo, 
pamięta o obserwacji pojazdów, 
upewniając się czy kierowca pra-
widłowo reaguje na jego obec-

ność na drodze – dodaje asp. 
Krzysztof Świerczyński z  KPP 
Wąbrzeźno.

Najpoważniejsze błędy po-
pełniane przez kierujących wo-
bec pieszych i  rowerzystów to: 
wyprzedzanie na przejściach dla 
pieszych i  bezpośrednio przed 
nimi; nieustąpienie pierwszeń-
stwa pieszym znajdującym się na 
przejściu i wchodzącym na przej-
ście; nieustąpienie pierwszeń-
stwa pieszym przy przejeżdża-
niu przez chodnik lub drogę dla 
pieszych; nieustąpienie pierw-
szeństwa pieszym na skrzyżo-
waniu przy skręcaniu w  drogę 
poprzeczną; przekraczanie do-
puszczalnej prędkości w  rejonie 
przejść dla pieszych.

Podczas całodniowych dzia-
łań nasi funkcjonariusze ujawnili 
13 wykroczeń kierujących, głów-
nie nieustąpienia pierwszeństwa 
oraz przekroczenia dopuszczal-
nej prędkości. Apelujemy o  za-
chowanie zdrowego rozsądku 
i  przestrzeganie przepisów ru-
chu drogowego. Pamiętajmy, że 
bezpieczeństwo na drogach za-
leży przede wszystkim od nas 
samych.

(ak),
fot. KPP Wąbrzeźno
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W oczekiwaniu na święta
WĄBRZEŹNO  23 marca w Wąbrzeskim Domu Kultury odbyły się warsztaty plastyczne dla dzieci pn. „Święta 
malowane farbami”. Wykorzystując różne techniki, młodzi artyści tworzyli wielkanocne dekoracje

Pod czujnym okiem Doroty 
Otremby dzieci starannie przy-
gotowywały stroiki, malowa-
ły farbami, wycinały i  sklejały 

różne materiały plastyczne. 
Warsztaty były także okazją do 
poznania tradycji świątecznych 
i  rozmów o  zwyczajach wielka-

nocnych.
– Zajęcia plastyczne uczą 

dzieci cierpliwości i  samodziel-
ności. Pobudzają także kreatyw-
ność oraz dziecięcą wyobraź-
nię – mówi Dorota Otremba. 
– Marcowe spotkanie postawiło 
przed maluchami wiele wyzwań 
artystycznych, ale pozwoliło im 
również poznać nowe techniki 
plastyczne. Wszyscy byli bardzo 
zaangażowani w  prace manual-
ne i  na zakończenie mogli po-
chwalić się rodzicom efektami 
swojej autorskiej pracy – dodaje 
Dorota Otremba.

Organizatorzy dzięku-
ją wszystkim uczestnikom za 
wspólnie spędzony czas. 

(krzan)
fot. (nadesłane)

Wąbrzeźno

Wystawa w przybliży secesję
Wąbrzeski Dom Kultury zaprasza 21 kwietnia o godzinie 17.00 na otwarcie wy-
stawy zbiorów Mateusza Rzeczewskiego pt. „Wąbrzeźno okiem secesji”. Oprócz 
przygotowanej ekspozycji miłośnik historii zaprezentuje gościom najważniejsze 
fakty dotyczące stylu oraz przedstawi sylwetki najwybitniejszych przedstawicieli 
tego okresu.

– Celem mojej wystawy 
jest zaprezentowanie pięk-
na secesji, stylu modnego na 
przełomie XIX i   XX wieku za-
równo w  architekturze, sztuce 
jak i w modzie – mówi Mateusz 
Rzeczewski. – Pragnę zwrócić 
uwagę gości przede wszystkim 
na lokalne dzieła secesji, z któ-
rymi mamy do czynienia nie-
malże codziennie. Na wystawie 
zaprezentuję przedmioty z mo-
ich prywatnych zbiorów. Będą 
to zarówno przedmioty użyt-
kowe, takie jak np. kałamarz, 
książki, biżuteria, ostrzyn-

ka do ołówków czy mosiężna 
sprzączka do włosów – mówi 
kolekcjoner. – W mojej kolekcji 
znajdują się przedmioty, które 
powstały w  stylu secesyjnym, 
bądź na wzór secesyjny – do-
daje.

Jak podkreśla Mateusz Rze-
czewski, jego celem jest m.in. 
przedstawienie powodów po-
wstania i  szybkiej ekspan-
sji stylu, jak też późniejszych 
przyczyn jego upadku, i  reha-
bilitacji po prawie 60. latach.

– Postaram się również 
wskazać, iż w  dzisiejszej mo-
dzie czy architekturze często 
odnosimy się do założeń sty-
lowych charakterystycznych 
dla secesji. Podczas wystawy 
wyjaśnię pochodzenie i  sens 
nazwy „secesja” oraz jak styl 
ten nazywany jest w  innych 
krajach – dodaje Mateusz Rze-
czewski. – Mam nadzieje, iż po 
mojej prezentacji mieszkań-
cy będą dostrzegać nie tylko 

piękno tego stylu, lecz przede 
wszystkim liczne detale i małe 
dzieła sztuki na terenie mia-
sta, na które mało kto zwraca 
szczególną uwagę. Być może 
wystawa zainspiruje kogoś, 
aby sięgnąć ze strychu i  odku-
rzyć stary dzbanek malowany 
w  kwiaty czy szafkę o  dziw-
nych, jakby powyginanych 
zdobieniach. Może nawet ktoś 
odkryje, iż meble które ma po 
babci, są właśnie w stylu sece-
syjnym, a detal jego balkonu to 
piękne dzieło metaloplastyki 
z początku XX wieku – dodaje.

– Jeżeli ktoś z  Państwa 
chciałby poszerzyć wiedzę 
z  zakresy stylu secesyjnego 
i  obejrzeć eksponaty charak-
terystyczne dla tego okresu, to 
zaplanowana wystawa stanowi 
idealną propozycję na piątkowe 
popołudnie w galerii WDK – za-
chęca Dorota Otremba.

(oprac. krzan)
fot. (WDK)
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gmina książki  Nowy budynek wielorodzinny powstaje w gminie Książki,  jego oddanie do użytkowania 
zaplanowano na 2024 roku. Trwa nabór uzupełniający wniosków o zawarcie umowy najmu

Nowe mieszkania w Książkach

W  styczniu br. rozpoczęła 
się budowa budynku wieloro-
dzinnego, 30-lokalowego o zróż-
nicowanej wielkości (od 36,27 do 
77,67 m2). Inwestorem jest Spo-
łeczna Inicjatywa Mieszkaniowa 
Nowy Dom Sp. z o.o., a  zlecają-
cym Gmina Książki. 

Każde mieszkanie wyposa-
żone będzie w  balkon, komór-
kę lokatorską oraz przynależne 
miejsce postojowe. Budynek wy-
posażony będzie w windę.

Blok powstaje przy ulicy 
Osiedlowej, w  centrum miej-
scowości Książki. W  bliskim są-
siedztwie znajdują się szkoła 
podstawowa, przedszkole, klub 
dziecięcy, przystanek autobu-
sowy i  kolejowy, urząd gminy, 
ośrodek zdrowia, bank, poczta, 

gminny ośrodek kultury i biblio-
teka, restauracja oraz dwa mar-
kety.

W  ramach inwestycji zapla-
nowano również budowę in-
frastruktury technicznej tj. na-
ziemnych miejsc postojowych, 
placu zabaw i terenów do rekre-
acji i wypoczynku.

Zgodnie z  przyjętym Har-
monogramem rzeczowo-finan-
sowym inwestycji, w  roku 2023 
zostanie wykonane do 70% za-
kresu prac objętych umową tj. 
w  szczególności zostaną wy-
konane wszystkie prace kon-
strukcyjno-budowlane budynku, 
dach, elewacja, zamontowana 
zostanie stolarka zewnętrzna 
oraz instalacje wewnętrzne.

Na rok 2024 zaplanowano 

prace wykończeniowe w  loka-
lach oraz prace związane z zago-
spodarowaniem terenu.

Zakładany termin oddania 
budynku  do eksploatacji 2024 
rok.

Prognozowana całkowita 
wartość inwestycji wynosi ok. 
12,5 mln zł i jest finansowana z:

 - środków własnych SIM 
Nowy Dom ( w tym środki w wy-
sokości 6 mln zł wniesione przez 
Gminę Książki w ramach dotacji 
otrzymanych z RFRM i Funduszu 
Dopłat),

- partycypacji przyszłych 
najemców,

- kredytu preferencyjnego 
SBC (zaciągniętego w BGK przez 
Spółkę). 

Gmina Książki przekazała 

SIM Nowy Dom listę najemców 
lokali mieszkalnych z  pierwszej 
kwalifikacji przeprowadzonej 
przez Urząd Gminy Książki. 

Obecnie trwa nabór uzu-
pełniający wniosków o zawarcie 
umowy najmu lokalu mieszkal-
nego. Dostępnych jest 11 lokali. 
Wnioski mogą składać również 
osoby spoza terenu gminy Książ-
ki. Wnioski przyjmowane są do 
dnia 05.04.2023 r. do godz. 1500. 

Wniosek można otrzymać 
w  Urzędzie Gminy Książki, ul. 
Bankowa 4, pokój nr 2 (sekreta-
riat) lub pobrać ze strony inter-
netowej Gminy Książki – https://
www.gminaksiazki.pl/. Szczegó-
łowe informacje można uzyskać 
pod numerem tel: 56 6888181 w. 
38 

lub w  biurze nr 24 w  Urzę-
dzie Gminy Książki w godzinach 
pracy Urzędu.

Po ostatecznym rozstrzy-
gnięciu naboru uzupełniające-
go wniosków Spółka podpisze 
umowy najmu oraz umowy 
o  partycypację z  osobami, któ-
re zadeklarowały swój udział 
w  kosztach budowy lokalu 
mieszkalnego i chęć wykupu (po 
15 latach) mieszkania na wła-
sność. Należy podkreślić, że jeśli 
najemca, który wniósł partycy-
pację wypowie umowę najmu, 
zostaje ona zwrócona w  termi-
nie i  na zasadach określonych 
w  umowie o  partycypację. Za 
samo wypowiedzenie umowy 
nie ponosi konsekwencji.

(ak), fot. nadesłane

Gmina Płużnica

Powoływanie rad kobiet
Zgodnie z informacją przekazaną przez wiceprezes Stowarzyszenia Młodych 
Gminy Płużnica Małgorzatę Ludwiszewską w ramach projektu „Lokalna polityka 
szkicowana kobieca ręką” kobiety z gminy Płużnica wraz z partnerkami z gminy 
Łapsze Niżne w woj. małopolskim, pracują nad powołaniem rady kobiet w ich 
gminach.

– Grupy inicjatywne ko-
biet z  obu gmin już w  2022 
roku rozpoczęły przygotowa-
nia do powołania rad kobiet 
w  swoich gminach. W  minio-
nym roku grupa inicjatywna 
kobiet z  Płużnicy uczestniczyła 
w dwóch wyjazdach studyjnych, 
odwiedziły Wrocławską Radę 
Kobiet oraz aktywne kobiety 
z  sołectwa Trygort. Dzięki wi-
zytom studyjnym panie z  gmi-
ny Płużnica dowiedziały się, na 
czym taka działalność polega. 
Poznały sposoby funkcjono-
wania i  organizacji rady kobiet 
oraz w  jaki sposób zachęcają 
kobiety do zaangażowania się 
i jak kreują swój wizerunek. Wi-
zyty studyjne przyniosły wiele 
refleksji odnośnie działalności 
kobiet w  przestrzeni publicz-
nej. Wszystkie te refleksje, ob-
serwacje i  przemyślenia, które 
panie przywiozły z  całej Polski 
(od woj. dolnośląskiego do woj. 
warmińsko-mazurskiego), stały 
się solidną podstawą do wypra-
cowania strategii działania rad 

kobiet. W  minionym tygodniu 
30 kobiet z dwóch gmin: Płużni-
ca i Łapsze Niżne (woj. małopol-
skie) spotkało się w Zakopanem, 
by uporządkować, nazwać, za-
planować i doprecyzować to jak 
mają funkcjonować rady kobiet 
w tych dwóch gminach – mówi 
Ludwiszewska.

Podczas warsztatów uczest-
niczki ustaliły zasady funkcjo-
nowania rad kobiet, ich misje 
i  strategie. Zgodnie z  zasadą 
„Jak Cię widzą tak Cię piszą” 
opracowały także szczegóło-
wy plan działań promujących 
radę i  zachęcających kobiety 
do zasiadania w  niej. Warszta-
ty w  Zakopanem były okazją 
do zintegrowania się, wymia-
ny doświadczeń i  zaciśnienia 
współpracy pomiędzy partne-
rami projektu „Lokalna polity-
ka szkicowana kobiecą ręką”. Po 
powrocie do swoich gmin panie 
kontynuują prace nad powoła-
niem rady kobiet.

Oprac. B. Walas
fot. nadesłane
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Poeci do piór. To już 21. edycja
REGION/KRAJ   Do 21 kwietnia poeci-amatorzy w wieku od 10. do 21. roku życia mogą nadsyłać swoje 
wiersze do XXI edycji Ogólnopolskiego Konkursu Poetyckiego im. Gustawa Zielińskiego organizowanego 
przez Miejsko-Gminną Bibliotekę Publiczną w Skępem. Patronem medialnym zmagań jest tygodnik CLI

– Zapraszam wrażliwe du-
sze z  naszego regionu do udziału 
w  konkursie – zachęca Jerzy Ko-
walski, inicjator zmagań i dyrektor 
skępskiej książnicy. – W  ubiegłym 
roku mieliśmy laureata z  gminy 
Lipno. Zgłasza się do nas wiele osób 
z całego kraju i nie tylko, bo mieli-
śmy laureatów mieszkających poza 
granicami Polski. Dobrze by było, 
gdybyśmy mogli nagradzać również 
poetów ze Skępego i  okolic oraz 
z powiatu lipnowskiego. Dla twór-
ców z miasta i gminy Skępe mamy 
specjalną nagrodę burmistrza. Za-
chęcam do udziału.

Ruszyła już 21. edycja konkursu 
poetyckiego, który nieprzerwanie 
i  z  sukcesami jest organizowany 
przez skępską książnicę publiczną. 
Inicjatorem zmagań jest Jerzy Ko-
walski, obecnie dyrektor biblioteki 
i  organizator, ale niegdyś laureat 
podobnego konkursu. Na kanwie 
swoich poetyckich doświadczeń 
i  znajomości środowiska młodych 
literatów Jerzy Kowalski przed 
21 laty odważył się zorganizować 
pierwszy konkurs poetycki w swo-
im Skępem. A potem za rok kolej-
ną edycję, i  zaczęło się. Konkurs 
zyskał sławę, stał się prestiżowym 
zmaganiem młodych poetów na 
skalę krajową. I  tak corocznie do 
skępskiej biblioteki wpływa około 
stu zestawów wierszy, a na galach 
poetyckich w Skępem swoją literac-
ką drogę rozpoczęło wielu młodych 
twórców.

Zaczęło się w Radziejowie
– Geneza konkursu poetyckie-

go im. Gustawa Zielińskiego jest tak 
odległa, jak długa jest moja historia 
z poezją – wspomina Jerzy Kowal-
ski. – W roku 1991 zająłem trzecie 
miejsce w  Ogólnopolskim Kon-
kursie im. Franciszka Becińskiego 
w Radziejowie. Sukces ten pozwolił 
mi na odważniejsze patrzenie na 
poezję. Już wówczas w głowie mo-

jej zrodził się pomysł zorganizowa-
nia konkursu poetyckiego również 
w Skępem. Mijały lata mojej kariery 
zawodowej, w  2003 roku rozpo-
cząłem pracę w  Miejsko-Gminnej 
Bibliotece Publicznej w  Skępem. 
Dało mi to możliwość zrealizowania 
dawno zamierzonych planów.

W marcu 2003 roku idea kon-
kursowa została wdrożona, od 
początku zamierzeniem organi-
zatorów było, aby patronat nad 
konkursem sprawowali włodarze 
województwa, powiatu i  gminy. 
Niestety ówczesne władze powia-
towe nie wyraziły chęci uczestni-
czenia w tym przedsięwzięciu. Nad 
pierwszymi czterema edycjami pa-
tronat sprawował marszałek woje-
wództwa kujawsko-pomorskiego 
wraz z burmistrzem miasta i gmi-
ny Skępe. W piątej edycji do grona 
dołączył starosta lipnowski. I  tak 
jest do dzisiaj. Patronem 21. edycji 
Ogólnopolskiego Konkursu Poetyc-
kiego im. Gustawa Zielińskiego jest 
marszałek województwa Piotr Cał-
becki, starosta lipnowski Krzysztof 
Baranowski oraz burmistrz miasta 
i gminy Skępe Piotr Wojciechowski. 
Organizatorem jest skępska książ-
nica publiczna, a  Skępe przyciąga 
kolejnych poetów.

Gustaw Zieliński zobowiązu-
je

– Tradycje poetyckie Skępego 
są bardzo odległe – opowiada Je-
rzy Kowalski. – Najwybitniejszym 
twórcą skępskim i  zarazem osobą 
wielce zasłużoną dla rozwoju mia-
sta był żyjący w XIX wieku ówczesny 
właściciel Skępego Gustaw Zieliński.

XXI Ogólnopolski Konkurs Po-
etycki im. Gustawa Zielińskiego 
w Skępem już rozpoczął się. Może 
w  nim wziąć udział każdy piszący 
w wieku od 10 do 21 lat, niebędący 
członkiem profesjonalnego związ-
ku twórczego. Tematyka wierszy 
nie jest ograniczana.

Wiersze należy przesłać do 21 
kwietnia (decyduje data stempla 
pocztowego). Ma to być zestaw 
trzech wierszy, które nie były wcze-
śniej publikowane w czasopismach 
czy wydawnictwach ani nagradza-
ne w konkursach.

Sprawiedliwy konkurs
Prace konkursowe należy nad-

syłać napisane wyłącznie pismem 
drukowanym przy pomocy kom-
puterowego edytora tekstu w czte-
rech egzemplarzach (każdy wiersz 
na papierze formatu A-4) na adres 
Miejsko-Gminna Biblioteka Publicz-
na w Skępem, ulica Kościelna 2, 87-
630 Skępe.

Nadsyłane na konkurs wier-
sze muszą być opatrzone godłem 
(znak rozpoznawczy, pseudonim 
umieszczony pod wierszem). Na-
zwisko i imię, adres, datę urodzenia 
autora wierszy, numer telefonu, 
ewentualnie adres i  nazwę szkoły 
należy umieścić w  osobnej, zakle-
jonej kopercie, opatrzonej godłem 
i  wiekiem autora. Kopertę należy 
włożyć do głównej koperty zawie-
rającej cztery jednobrzmiące zesta-
wy wierszy (dla każdego z czworga 
jurorów) oraz kopertę z  oświad-
czeniem o  wyrażeniu zgody na 
przetwarzanie danych osobowych. 
Szczegółowe informacje dostępne 
są na stronie https://biblioteka.ske-
pe.pl i  pod numerem telefonu 54 
287 70 15.

Jurorzy oceniając wiersze, nie 
znają danych osobowych ich au-
tora, tylko godło i  wiek. Dopiero 
po ocenie otwierane są koperty 
z  danymi osobowymi, do których 
przypisywane jest godło. Dzięki 
temu konkurs jest sprawiedliwy, 
a o wynikach decyduje tylko jakość 
utworu.

Skępskie spotkanie poetów
Uroczyste wręczenie nagród 

i gala poetycka odbędzie się w Skę-
pem 10 czerwca (sobota). Laureaci 

zostaną o  fakcie nagrodzenia po-
informowani przez organizatorów 
konkursu i  zaproszeni na galę, 
w czasie której nie tylko otrzymają 
nagrody z rąk sponsorów, ale także 
osobiście zaprezentują swoją twór-
czość przed publicznością.

Na laureatów konkursu czekają 
nagrody fundowane przez sponso-
rów: posłów, senatorów, włoda-
rzy miast i  gmin, właścicieli firm 
i przedstawicieli organizacji.

Zacni patronują i sponsorują
– Bardzo ważną rolę w  idei 

konkursu odgrywają sponsorzy, ich 
rola jest kluczowa – mówi dyrek-
tor Jerzy Kowalski. – Nie sposób 
wymienić wszystkich darczyńców 
i  dobrodziejów, którzy przyczynili 
się do organizacji kolejnych edycji 
konkursu. Dzięki sponsorom kon-
kurs z roku na rok przyciąga coraz 
większą liczbę uczestników. Patro-
nat najwyższych władz z  różnych 
stopni samorządności daje należny 
prestiż i podnosi rangę tego wyda-
rzenia. Te wszystkie elementy spra-
wiają, że konkurs jest ważnym wy-
darzeniem poetyckim w Polsce.

Ważną dla poety nagrodą jest 
opublikowanie jego wiersza. A taką 
właśnie nagrodę zapewniają także 
organizatorzy konkursu im. Gu-
stawa Zielińskiego. Zwieńczeniem 
bowiem każdej edycji zmagań jest 
wydanie tomiku poezji zatytu-
łowanego niezmiennie „Świtanie 
wszechczasu”.

Debiutanckie tomiki
– Tytuł zbiorku „Świtanie 

wszechczasu” wymaga kilku słów 
wyjaśnienia – mówi Jerzy Kowalski. 
– Odpowiedź na pytanie, dlaczego 
akurat świtanie i dlaczego wszech-
czasu jest prosta. Konkurs przezna-
czony jest dla dzieci i  młodzieży. 
Poezja jest czymś ponadczasowym 
i  ponadpokoleniowym. Zwłasz-
cza, jeżeli mówimy o  tekstach już 
opublikowanych. Ludzie przemi-

jają, a wiersze przez nich zapisane 
zawsze gdzieś pozostaną. I  to jest 
ponadczasowy wymiar poezji i ten 
wymyślony przeze mnie wszech-
czas. Zbiór ten dla młodych twór-
ców jest bardzo ważny w ich życiu 
poetyckim. Dla większości z  laure-
atów jest debiutem, czyli wydarze-
niem, do którego twórca w karierze 
bardzo często wraca.

XXI edycja Ogólnopolskiego 
Konkursu Poetyckiego im. Gustawa 
Zielińskiego trwa. Czas na przesła-
nie swoich trzech wierszy upłynie 
21 kwietnia. Poezję oceniać będzie 
profesjonalne gremium konkurso-
we składające się z literatów i peda-
gogów. Warto więc spróbować swo-
ich sił i oddać pod ocenę fachowców 
schowane w szufladzie lub napisane 
z  potrzeby chwili utwory. Czekają 
cenne nagrody.

W młodych poetach siła
– Naszym założeniem jest pro-

mowanie młodych ludzi, dlatego 
górna granica wieku zamyka się na 
21 latach – podsumowuje inicjator 
konkursu Jerzy Kowalski. – Przy-
szłość należy do młodych i właśnie 
im trzeba stwarzać warunki do od-
krywania swoich talentów i pomna-
żania ich. Zwycięstwo w konkursie 
pozwala uwierzyć w siebie i w sens 
swojej twórczości, która niezauwa-
żona przez nikogo mogłaby zginąć 
w zapomnieniu.

Jurorzy z niecierpliwością cze-
kają na wiersze autorstwa uczest-
ników tegorocznej edycji konkur-
su, dotychczasowi laureaci zaś na 
przyjęcie do swojego zacnego grona 
kolejnych młodych literatów, a sa-
morządowcy i sponsorzy na nagro-
dzenie wybitnych poetów młodego 
pokolenia i  osobiste wysłuchanie 
ich wierszy.

Do tematu będziemy wracać. 
Wyłącznym patronem medialnym 
konkursu jest tygodnik CLI.

Tekst i fot. Lidia Jagielska
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XX wiek

XX WIEK  Kiedy pod koniec II wojny światowej Niemcom 
zaczęło brakować pilotów oraz paliwa do samolotów, wpadli 
na jeden z najbardziej niedorzecznych pomysłów – stworze-
nie bombowców wypełnionych materiałami wybuchowymi. 
Taki bombowiec był podczepiany pod drugi samolot, w któ-
rym przebywał pilot

Dwa w jednym Rakieta  
kontra kościół
Kto w historii jest największym wrogiem kościoła: 
komuniści, heretycy, a może ateiści? W przedwo-
jennym Wąbrzeźnie wrogiem kościoła był... tenis.

Niemieccy inżynierowie 
przygotowując projekt podcze-
pianego bombowca ochrzcili 
go mianem „Vati und Sohn” 
czyli „ojciec i  syn”. Władze 
wojskowe ochrzciły go jednak 
kryptonimem „jemioła”. Niem-
cy dość wcześnie decydowali 
się na podczepianie jednych 
samolotów pod drugie. Przy-
kładem mógł być szybowiec 
DFS 230, który był podczepio-
ny pod samoloty myśliwskie. 
Obie maszyny wznosiły się 
w powietrze, a później nastę-
powało ich rozłączenie.

Wróćmy jednak do słyn-
nej „jemioły”. Dolny samolot 
był wypełniony ładunkami 
wybuchowymi, które eksplo-
dowały po kontakcie z celem. 
Ładunek wybuchowy ważył 
dwie tony. Był tak skonstru-
owany, by przebić się przez 
7-metrową warstwę zbrojo-
nego betonu. Pierwszy raz je-
mioły użyto podczas walk we 

Francji w 1944 roku. Ich celem 
było zniszczenie portu Cour-
seulles-sur-Mer. Jedna z  ma-
szyn została błyskawicznie 
zestrzelona. Opadła na pozy-
cje niemieckie i wywołała po-
tężną eksplozję. Sukces nalotu 
był umiarkowany. Uszkodzo-
no kilka okrętów wroga.

W 1944 troku jemioły wy-
słano do zniszczenia elek-
trowni zasilających Moskwę. 
Były to obiekty słabo bronio-
ne – wprost idealne do ata-
ku. Niemcy nie doczekali tej 
misji, ponieważ w tym czasie 
Armia Czerwona dotarła już 
do Odry i  zagrażała Berlino-
wi. Koniecznością stało się 
zniszczenie mostów na Odrze, 
w  tym tego w  miejscowości 
Kostrzyn. 12 kwietnia 1945 
roku w  samobójczej misji pi-
loci jemioł zniszczyli sowiec-
kie mosty, ale spowolniło to 
ofensywę raptem o  dwa dni. 
Armia Czerwona odbudowała 

przeprawy w ciągu kilkudzie-
sięciu godzin.

Można powiedzieć, że je-
mioła była pradziadkiem dzi-
siejszych dronów – z  powo-
dzeniem wykorzystywanych 
na Ukrainie przez obie strony. 
Łącznie w  czasie wojny zbu-
dowano ponad 250 tego typu 
maszyn. Planowano także 
stworzenie wersji odrzutowej. 
Pomysł tworzenia podwiesza-
nych samolotów był testo-
wany także po zakończeniu 
wojny. Amerykanie stworzyli 
miniaturowy myśliwiec o na-
zwie Goblin, który miał sta-
nowić ochronę dla bombow-
ców strategicznych. Był on 
podwieszany pod kadłubem 
bombowca.

Innym bardzo dziwnym 
wynalazkiem końca II wojny 
światowej był także „ognisty 
jeż”. Był to pomysł niemiec-
kich pilotów, którzy zamon-
towali w  luku bombowym 
Junkersa 88 41 połączonych 
ze sobą karabinów maszy-
nowych. Ognisty jeż potra-
fił wypluć z  siebie 79 tysięcy 
pocisków na minutę. To na-
wet dziesięć razy więcej niż 
współczesne szybkostrzelne 
działka. Ognisty jeż nigdy nie 
został nawet przetestowany 
w boju. Dlaczego? Zużywał po-
twornie dużo amunicji, a poza 
tym można go było stosować 
z  wysokości poniżej 400 me-
trów, a  wówczas bombowiec 
był łatwy do trafienia.

(pw)

XIX wiek

Ponury kawalerski żart
W 1887 roku w Golubiu niemal doszło do tragedii. Jedna z młodych kobiet 
– 18-letnia Róża Gerson chciała popełnić samobójstwo. Za sprawą krył się... 
bardzo mało śmieszny żart.

Różę Gerson znaleziono w jej 
pokoju. Obok odkryto opakowa-
nie zapałek bez łebków. W tam-
tych czasach sposobem na popeł-
nienie samobójstwa przez młode 
dziewczęta było połknięcie łeb-
ków zapałek, które zawierały 
trujący fosfor. W toku śledztwa 
okazało się, że przyczyną próby 
samobójczej był żart.

Wszystko zaczęło się od 
tego, że Gerson miała za tydzień 
wziąć ślub ze swoim narzeczo-
nym Tomaszem Świkowskim. 
Ten spędzał wieczór kawalerski 
w  towarzystwie kolegów oraz 
wielkich ilości alkoholu. Jeden 
z  kolegów Świkowskiego zdjął 
z  jego palca pierścionek otrzy-
many od narzeczonej i  napisał 

liścik, w  którym zawiadamiał 
pannę Gerson, że narzeczeństwo 
zostało zerwane. Policja areszto-
wała żartownisia, ale ślub osta-
tecznie odbył się, chociaż został 
przesunięty na skutek stanu na-
rzeczonej, która trafiła do szpi-
tala w Wąbrzeźnie.

(pw)

W przedwojennym wydaniu 
Głosu Wąbrzeskiego znaleźć moż-
na notkę, w której dziennikarze 
informują, że „już kilkakrotnie 
zauważyliśmy, że grono zapa-
lonych tenisistów i  tenisistek – 
akurat w czasie największego na-
bożeństwa w kościele – zbierają 
się i grają w tenisa, gorsząc tem 
samem przechodniów i  dając 
zły przykład dzieciom. Podobne 
niewłaściwe postępowanie za-
ciekłych sportowców należałoby 
zmienić, gdyż oddawanie się grze 
podczas mszy świętej jest samo 
przez się bluźnierstwem i  urą-
ganiem względem katolicyzmu 
i kościoła”.

Obrazoburczy ton artykułu 
może dziś dziwić, ale przed woj-
ną kościół posiadał wiele większe 
wpływy niż dziś. Na ziemiach 
polskich tenis pojawił się w dru-
giej połowie XIX wieku i  był 
traktowany jako gra towarzyska 
zarezerwowana dla osób dobrze 
urodzonych. Pierwsze publiczne 
zawody rozegrano w  Warszawie 

w  1898 r. Polski Związek Lawn 
Tenisowy (obecnie Polski Zwią-
zek Tenisowy) powstał w  1921 
r. i  w  tym samym roku odbyły 
się pierwsze Mistrzostwa Polski. 
Pierwszym oficjalnym startem 
międzynarodowym był udział 
drużyny polskiej w Pucharze Da-
visa w 1925 r.

Tenis stawał się popularny 
także na prowincji. Jak grzyby po 
deszczu powstawały nowe kluby 
tenisowe. Tenis, nazywany bia-
łym sportem, kusił bogatszych 
mieszkańców miast i miasteczek. 
Nie inaczej było w  Wąbrzeźnie. 
Drugi klub tenisowy w  przed-
wojennym wąbrzeskim powstał 
w Golubiu. Tamtejszy Lawn Ten-
nis Club istniał mimo tego, że 
w mieście nie było nawet jednego 
kortu! Jego członkowie organi-
zowali bale, by na nich zbierać 
pieniądze potrzebne na budowę 
takowych kortów. Tenis przestał 
być tak popularny jako „sport 
elit” po wojnie.

(pw)

XX wiek

Wiceszef milicji
Jedną z ważniejszych postaci w Lipnie w momen-
cie odzyskania niepodległości w 1918 roku był płoc-
ki Żyd – Icek Altman.

Zazwyczaj Żydzi trzyma-
li się z  dala od polskiej sceny 
politycznej lub byli jej nieprzy-
chylni. Zachowało się wiele 
dowodów na to jak z  radością 
przyjmowali w  1920 roku Ar-
mię Czerwoną, wkraczającą do 
polskich miast. Icek Altman był 
jednak przeciwieństwem ta-
kich postaw. Urodził się w 1895 
roku. Gdy wybuchła I  wojna 
światowa, w w1915 roku wstąpił 
do legionów Piłsudskiego. Gdy 
Piłsudski nie zgodził się złożyć 
przysięgi na wierność cesarzom 
Austrii i  Niemiec, legionistów 
internowano w  obozach. Icek 
Altman przebywał w  Szczy-
piornie i  Łomży. W  1918 roku, 
gdy wojna zbliżała się ku koń-
cowi i formowała się nowa Pol-
ska, Altmana mianowano za-
stępcą komendanta milicji PPS 
w Lipnie.

Czym była milicja PPS? Była 
to formacja prawie wojskowa, 
którą stworzyła jedna Polska 

Partia Socjalistyczna. Jej struk-
tury rozrastały się w  całym 
kraju, a  ona sama zyskiwała 
wielkie wpływy. Nie inaczej 
było także w Lipnie. Powstawał 
jednak spory problem. Milicja 
była kojarzona politycznie. Wy-
obraźmy sobie, co działoby się 
dziś, gdyby np. PiS stworzyło 
własną, uzbrojoną milicję.

Icek Altman w  milicji brał 
udział w  rozbrajaniu Niemców 
w  listopadzie 1918 roku. Otrzy-
mał za ten okres odznakę „Za 
wierną służbę”, krzyż walecz-
nych, krzyż legionowy i  krzyż 
niepodległości. 

Sama milicja PPS działała 
w tym samym czasie co policja, 
więc obie formacje nie lubiły 
się. W  końcu milicja PPS zo-
stała przekształcona w  milicję 
ludowa, a  na koniec wcielona 
w  struktury wojska. Dlatego 
przed wojną jedyną formacją 
porządkową pozostała policja.

(pw)
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Jeden  
z najzdolniejszych oficerów

POSTAĆ  W jednym z wcześniejszych artykułów przybliżyliśmy historię 14. Pułku Piechoty z Wło-
cławka, w którym służyło wielu mieszkańców naszego regionu, zwłaszcza tych pochodzących z ziemi 
dobrzyńskiej. Dziś przedstawiamy historię dowódcy pułku na przełomie lat 20. i 30. XX wieku – puł-
kownika Franciszka Sudoła

Franciszek Sudoł urodził 
się w 4 października 1892 roku 
w Cieplicach jako syn Sebastia-
na i Antoniny z domu Bieleń. 
Szkołę powszechną ukończył 
w  Rudce (gmina Sieniawa), 
a  gimnazjum w  Jarosławiu, 
gdzie w 1914 roku zdał maturę. 
W trakcie nauki zaangażował 
się w działalność niepodległo-
ściową. Kierował Tajną Polską 
Szkołą Państwową. Należał 
do Organizacji Młodzieży Nie-
podległościowej „Zarzewie”, 
działał w  tajnej organizacji 
pracującej z ramienia Polskich 
Drużyn Strzeleckich, należał 
do tajnego skautingu.

W sierpniu 1914 roku wraz 
z  grupą jarosławskich ochot-
ników wstąpił do Legionów 
Polskich. Służył w  szeregach 
9., 10., 15. i 8. kompanii 2. Puł-
ku Piechoty. Z  pułkiem tym 
odbył całą kampanię wojen-
ną. Awansowany kolejno do 
stopni: kaprala, plutonowego 
i  sierżanta. Walczył między 
innymi na froncie w  Karpa-
tach Wschodnich. Podczas 
walk okazywał wielką odwa-
gę: „12 lutego 1915, wysłany 
na patrol z  10 ludźmi w  góry 
pod Pasieczną, napotkał silny 
oddział rosyjski, który zmu-
sił do poddania się; 9 czerw-
ca 1915 na patrolu z  6 ludźmi 
pod Śniatyniem ostrzelał ba-
talion Moskali, a  w  między-
czasie ściągnięto kompanię 

rezerwową i  Moskale zostali 
pokonani; 16 czerwca 1915 pod 
Rarańczą na patrolu z 5 ludź-
mi napotkał ukrytą kompa-
nię nieprzyjaciela. Nie tracąc 
zimnej krwi, ruszył na nich 
i  zastraszeni Moskale podda-
li się”. Za męstwo wykazane 
w tych walkach został w póź-
niejszym okresie odznaczony 
Krzyżem Srebrnym Orderu 
Virtuti Militari.

W  lipcu 1916 roku miano-
wano go podporucznikiem. Od 
dnia 21 sierpnia 1917 uczestni-
czył w  2. Kursie Wyszkolenia 
Piechoty Polskiej Siły Zbroj-
nej, a po jego zakończeniu zo-
stał przydzielony do 1. pułku 
piechoty PSZ (późniejszego 
7. Pułk Piechoty Legionów). 
Awansowany do rangi kapita-
na ze starszeństwem z dniem 
12 października 1918 roku. 
W  listopadzie 1918 uczestni-
czył w  rozbrajaniu okupan-
tów.

Od stycznia 1919 roku 
służył w  odrodzonym Woj-
sku Polskim – w  3. Pułku 
Piechoty Legionów, 8. pułku 
piechoty Legionów i  9. pułku 
piechoty Legionów. Walczył 
z  Ukraińcami pod Brzeżana-
mi. We wrześniu 1919 roku zo-
stał zatwierdzony jako dowód-
ca I batalionu 9. PP Leg. Przez 
dwa miesiące pełnił obowiąz-
ki dowódcy 9. pułku. Został 
ranny na froncie podczas woj-

ny polsko-sowieckiej w  dniu 
18 maja 1920 roku w  trakcie 
bitwy pod Lipskiem nad Bere-
zyną. Na dzień 1 czerwca 1921 
nadal pełnił służbę w 9. PP Le-
gionów. Dekretem Naczelnika 
Państwa i  Wodza Naczelnego 
z dnia 3 maja 1922 został zwe-
ryfikowany w  stopniu ma-
jora starszeństwem z  dniem 
1 czerwca 1919 i  411. lokatą 
w korpusie oficerów piechoty. 
Przez pięć kolejnych lat służył 
w 9. Pułku Piechoty Legionów, 
zajmując stanowisko dowódcy 
III batalionu.

W maju 1927 zostało prze-
niesiony na stanowisko kwa-
termistrza 3. Pułku Piechoty 
Legionów. Zarządzeniem pre-
zydenta RP Ignacego Mościc-
kiego został awansowany do 
stopnia podpułkownika z  15. 
lokatą w  korpusie oficerów 
piechoty i  starszeństwem 
z dniem 1 stycznia 1928 roku. 
W dniu 26 kwietnia 1928 roku 
ogłoszono jego przeniesienie 
do 14. Pułku Piechoty stacjo-
nującego we Włocławku, na 
stanowisko zastępcy dowódcy 
pułku. W  październiku 1931 
ukończył 2-miesięczny kurs 
unifikacyjny (na dowódców 
pułków) w  rembertowskim 
Centrum Wyszkolenia Piecho-
ty. Z  dniem 20 czerwca 1933 
roku został wyznaczony przez 
Ministra Spraw Wojskowych 
na stanowisko dowódcy 14. 

Pułku Piechoty. Z  racji zaj-
mowanego stanowiska pełnił 
jednocześnie funkcję komen-
danta garnizonu Włocławek.

Dowodzony przez nie-
go 14. pułk piechoty osiągnął 
wysoki poziom wyszkolenia. 
Franciszek Sudoł udzielał 
się również społecznie w  ta-
kich organizacjach jak: Polski 
Czerwony Krzyż, Liga Obrony 
Powietrznej i Przeciwgazowej, 
Liga Morska i  Rzeczna, Przy-
sposobienie Wojskowe oraz 
w harcerstwie. Był inicjatorem 
akcji zbierania pieniędzy dla 
strajkujących włocławskich 
robotników. Na stopień puł-
kownika awansowany został 
ze starszeństwem z  dniem 19 
marca 1938 roku i  2. lokatą 
w  korpusie oficerów piecho-
ty. W październiku 1938 wziął 
udział w  operacji zaolziań-
skiej – jako dowódca zbior-
czego pułku wystawionego 
przez 4. Dywizję Piechoty. 15 
listopada 1938 roku generał 
do prac przy Generalnym In-
spektorze Sił Zbrojnych, gen. 
bryg. Władysław Bortnowski, 
opiniował go: „oficer doświad-
czony o  średniej inteligencji 
i przeciętnych talentach. Jako 
dowódca pułku w polu bardzo 
dobry. Na wyższe stanowisko 
się nie nadaje”.

W  maju 1939 roku został 
dowódcą Kaliskiej Brygady 
Obrony Narodowej. W  chwili 

wybuchu II wojny światowej 
wraz z  dowództwem brygady 
oraz batalionem ON „Ostrze-
szów” i  batalionem ON „Kęp-
no” przeszedł pod komendę 
dowódcy 10. Dywizji Piechoty, 
walczącej w  składzie Armii 
„Łódź”. Dywizja ta w toku pro-
wadzonych walk wycofywała 
się na linię obrony na Warcie, 
a następnie rozpoczęła odwrót 
w  kierunku Warszawy, pod-
czas którego jej oddziały ule-
gły rozproszeniu.

Po agresji ZSRR na Polskę 
w  nieustalonych okoliczno-
ściach trafił do niewoli so-
wieckiej. Według części źró-
deł przedostał się z resztkami 
swoich oddziałów na Lubelsz-
czyznę – z grupą około 30 ofi-
cerów pojawił się w Majdanie 
Sieniawskim. Po przenocowa-
niu grupa ta podjęła marsz 
w  kierunku Lubaczowa. Tam 
zapewne została ogarnięta 
przez Armię Czerwoną. Był 
więźniem obozu w  Staro-
bielsku, zginął wiosną 1940 
zamordowany przez NKWD 
w  Charkowie. Pogrzebany 
został w  Piatichatkach, a  od 
dnia 17 czerwca 2000 spoczy-
wa na Cmentarzu Ofiar Tota-
litaryzmu w Charkowie.

Opr. (Szyw), (źródło: 
www.14pp.wloclawek.pl)

fot. Narodowe Archi-
wum Cyfrowe/Domena 

Publiczna

Wręczenie Prezydentowi RP Ignacemu Mościckiemu odznaki pułkowej przez delegację 14 
pułku piechoty. Widoczni od lewej: płk Jan Głogowski, Ignacy Mościcki, płk Franciszek Sudoł, 
ppłk Hugo Mijakowski, kpt. Józef Rodzeń, ppor. Leonard Królak i st. sierż. Stanisław Kopf

Pułkownik Franciszek Sudoł dowodził 14 Pułkiem 
Piechoty we Włocławku od 1933 do 1939 roku
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Numery alarmowe
Komenda Powiatowa 
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Św. Floriana 6
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 689 09 00
numer alarmowy 998
lub 112 z telefonów kom.

Komenda Powiatowa Policji
ul. Wolności 28
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 72 00
numer alarmowy 997
lub 112 z telefonów kom.

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja
Urząd Miejski w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 18
tel. 56 688 45 00
Starostwo Powiatowe w Wąbrzeźnie
Wolności 44
tel. 56 688 24 51 do 57
Agencja Restrukturyzacji 
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Wolności 27
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 33 15 

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Wolności 44
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 28 00

Urząd Skarbowy w Wąbrzeźnie
ul. Macieja Rataja 2
tel. 56 687 17 77

Urząd Gminy Wąbrzeźno
ul. Mickiewicza 21
tel. 56 687 75 00

PKS Dworzec Autobusowy
ul. 1 Maja 51
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 14 62

Urząd Gminy Dębowa Łąka
Dębowa Łąka 38
tel. 56 688 49 10

Urząd Gminy Książki
ul. Bankowa 4
tel. 56 688 81 67

Urząd Gminy Płużnica
Płużnica 60
tel. 56 687 52 00

Urząd Gminy Ryńsk
ul. Mickiewicza 21
87-213 Ryńsk
tel. 56 687 75 00

Kultura i rekreacja
Miejska i Powiatowa Biblioteka 
Publiczna w Wąbrzeźnie
ul. Matejki 11 B
tel. 56 688 18 21 

Wąbrzeski Dom Kultury
ul. Wolności 47
tel. 56 688 17 27

Centrum Sportu i Rekreacji
ul. Tysiąclecia 3
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 16 36

Oświata
Zespół Szkół
Ogólnokształcących
ul. Wolności 35
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 22 85

Szkoła Podstawowa nr 3
ul. Tysiąclecia 1
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 20 19

Szkoła Podstawowa nr 2
im. Jana Pawła II
ul. Wolności 30
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 18 23

Przedszkole Miejskie. Bajka
ul. Żeromskiego 11
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 20 92

Przedszkole Alpido
ul. Marii Konopnickiej 13
87-200 Wąbrzeźno
kom. 604 238 767

Specjalny Ośrodek 
Szkolno-Wychowawczy we Wroniu
Wronie 28
tel. 56 461 06 11

Poradnia Psychologiczno
-Pedagogiczna w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 35
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 21 75

Zespół Szkół Zawodowych
ul. Żeromskiego 6
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 13 52

Pomoc społeczna
Powiatowe Centrum 
Pomocy Rodzinie w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 44
tel. 56 688 24 52

Miejski Ośrodek
Pomocy Społecznej w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 32
tel. 56 689 04 00

Dom Pomocy Społecznej 
ul. Pod Młynik 4a
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 03 71

Przedsiębiorstwa komunalne
Zarząd Dróg Powiatowych 
ul. 1 Maja 61
87–200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 13 86

Miejski Zakład Energetyki
Cieplnej Wodociągów 
i Kanalizacji Sp. z o.o. w Wąbrzeźnie
ul. Tysiąclecia 8
tel. 56 688 14 27

Zdrowie
Apteka Majowa
ul. Mickiewicza 11
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 620 04 49

Apteka Pod Arniką
ul. Wolności 10
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 26 55

Apteka Stokrotka
ul. Niedziałkowskiego 8
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 12 94

Apteka Dbam o Zdrowie
ul. Wolności 38
87-200 Wąbrzeźno
tel. 73 669 77 73

Apteka PULS VI
ul. Niedziałkowskiego 5
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 477 01 25

NZOZ Przychodnia 
Specjalistyczna  “REMEDIUM”
ul. Matejki 2A, 87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 29 89 lub tel. 56 687 17 87

Apteka Przyjazna
ul. Wolności 46
87-200 Wąbrzeźno
Tel. 56 651 06 50

Niepubliczny Zakład 
Opieki Zdrowotnej 
Nowy Szpital 
w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 27
tel. 41 240 1701 

Przychodnia Lekarska 
“Amicus” N.Z.O.Z.
ul. Grudziądzka 58
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 16 46

NZOZ Zespół Lekarski 
„Medicus” Swarcewicz-Bejger 
Ewa, Swarcewicz Tomasz
ul. Pruszyńskiego 10,
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 08 87
tel. 56 687 30 22
tel. 56 687 30 23

Przychodnia Lekarska 
Świat Zdrowia Neuca Med
ul. Niedziałkowskiego 5
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 03 58

Niepubliczny Specjalistyczny 
Zakład Opieki Zdrowotnej 
“Endomed”
ul. Plac Jana Pawła II 
lokal nr 9
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 696 91 36
tel. 668 577 066

Przychodnia Medycyny 
Rodzinnej w Sitnie
Sitno 37
tel. 56 688 14 91

Przychodnia KEMED
ul. Matejki 20c
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 00 20

Remedium SC Indywidualna 
Praktyka Lekarska Ewa 
i Cezary Zapałowicz
ul. Matejki 2A
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 29 89
tel. 56 687 17 87

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N EO G Ł O S Z E N I A   D R O B N E
Auto-moto

Autokasacja/demontaż
Absolutnie auta kupię w całości, rozbite lub 
na złom, odbiór lawetą, tel. 887-813-007

Doradztwo
Inne

Dopłaty, wypełnianie e-wniosków, dojazdy, 
662860456

Nieruchmości
Domy

Sprzedam dom w zabudowie szeregowej 
w Wąbrzeźnie. Tel. 506 141 913

Działki
Sprzedam działkę budowlaną w ścisłym cen-
trum Wąbrzeźna wraz z projektem budynku 
i pozwoleniem na budowę.  Tel.  506 141 913

Praca
Oferta

FIRMA REFLEX POSZUKUJE OSÓB NA STANO-
WISKO SPAWACZ/POMOCNIK SPAWACZA. 
SZCZEGÓŁOWE INFORMACJE POD NUME-
REM TELEFONU 56 688 44 17 LUB OSOBIŚCIE 
W DZIALE KADR

Rolnictwo
Maszyny

Sprzedam agregat uprawowy na bronie 
z podwójnymi wałkami,  szerokość 2,8 m stan 
b. dobry , cena 3 000 zł Tel. 886-518-336

Zwierzęta
Sprzedaż kurek odchowanych dostawa gratis. 
Tel. 503-508-148

Kurczaki brojlery do uboju 06.04.2023 r.  
Kowalewo-Pomorskie Tel. 693 110 176
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SPORTY WALKI  25 marca 2023 roku w Golubiu-Dobrzyniu odbyły się Mistrzostwa Polski Północnej Polskiej 
Federacji Kyokushin Karate. Zawodnicy z Wąbrzeźna wywalczyli na imprezie dwa medale

Srebro i brąz dla Wąbrzeźna

Wąbrzeźno

Śmiechu nigdy za dużo
Wąbrzeski Dom Kultury zaprasza na występ kabaretu CZESUAF. Przedstawienie 
odbędzie się 20 maja o godz. 17.00. Bilety w cenie 75 zł.

Kabaret Czesuaf już od dwóch 
dekad rozśmiesza widzów w  całej 
Polsce. Przez ten czas poznańska 
grupa stworzyła wiele autorskich 
programów komediowych, zdo-
bywała nagrody na największych 

festiwalach kabaretowych i  wy-
stąpiła w  najważniejszych realiza-
cjach telewizyjnych. Obecny skład 
grupy tworzą: Wojciech Kowalczyk, 
Maciej Morze, Tomasz Nowaczyk 
i Olga Łasak.

Najbardziej rozpoznawalne 
numery kabaretu to np. „Szwagier”, 
„Zagubiony w  sklepie”, „Powrót 
króla” czy „Teściu”. Najnowszy pro-
gram zespołu nosi tytuł „Skandal!”. 
– To blisko dwie godziny skeczów 
i  piosenek, przy których nikt nie 
będzie się nudził. Wybierzcie się na 
skandalicznie śmieszne spotkanie 
z Kabaretem Czesuaf! – zachęcają 
organizatorzy.

Bilety w cenie 75,00 zł do na-
bycia w kasie WDK, czynnej od po-
niedziałku do piątku w  godzinach 
12.00-16.00 (tel. 56 688 17 27 wew. 
27) oraz na portalu KUP BILECIK 

(krzan)
fot. (nadesłane)

Wąbrzeźno

Jarmark wielkanocny 
na rynku
Wąbrzeski Dom Kultury już w najbliższą niedzielę 2 
kwietnia zaprasza na Miejski Jarmark Wielkanocny, 
który zostanie zorganizowany na Palcu Jana Pawła II 
od godziny 9.00.

– Na wąbrzeskim rynku po-
jawi się kilkadziesiąt świątecznych 
stoisk. Swój przyjazd do Wąbrzeźna 
zadeklarowało ponad 20. wystaw-
ców, którzy będą oferować między 
innymi rękodzieło artystyczne, 
ozdoby wielkanocne oraz zabaw-
ki. Tradycyjnie już nie zabraknie 
smacznych domowych ciast i  in-
nych wielkanocnych przysmaków 

– zachęca Dorota Otremba. 
Organizatorzy zapraszają na 

spacer po wąbrzeskim rynku, a być 
może komuś  uda się „upolować” 
jakiś oryginalny upominek na zbli-
żające się święta lub posmakować 
słodkich wypieków.

(oprac. krzan),
fot. ilustracyjne

Organizatorem zawodów był 
Golubsko-Dobrzyński Klub Karate 
Kyokushin oraz Ośrodek Sportu 
I  Rekreacji W  Golubiu-Dobrzyniu. 
Na mistrzostwach pojawili się za-
wodnicy z  20 klubów, nie tylko 
z Polski Północnej. Wąbrzeski Klub 
Sportów I Sztuk Walki reprezento-
wało 8 zawodników. Kierownikiem 
drużyny była Joanna Błażejewicz, 
sekundantem Sławomir Szuma-
cher, inni członkowie naszego klu-

bu pomagali w  czasie trwania za-
wodów.

– Zawodnicy reprezentowali 
wysoki poziom, dotarcie do strefy 
medalowej było wyzwaniem dla 
naszych wojowników. Gorące po-
dziękowania dla wszystkich człon-
ków klubu i  rodziców za pomoc 
w czasie zawodów – podsumowuje 
Jarosław Drywa z WKSiSW.

I tak Jaroszewski Dominik zdo-
był medal srebrny w kategorii U-14, 

Markuszewska Nadia – medal brą-
zowy w  kategorii U-16. Olszewska 
Olga zajęła IV miejsce w  kategorii 
U-14, Błażejewicz Weronika – IV 
miejsce w kategorii U-16. Pozostali 
zawodnicy – Hałaj Piotr, Kamińska 
Blanka, Sypek Maksymilian oraz 
Wesołowska Małgorzata odpadli 
w eliminacjach.

(ak),
fot. nadesłane
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REGION  W bieżącym tygodniu ruszy wypłata dodatkowych rocznych świadczeń pieniężnych dla emerytów 
i rencistów. Pierwsze trzynastki otrzymają osoby, których wypłata świadczenia podstawowego wypada na 1 
kwietnia

ZUS wypłaci  
pierwsze trzynastki

Seniorzy, których termin 
płatności emerytury czy renty 
przypada na sobotę 1 kwietnia, 
otrzymają trzynastą emeryturę 
wcześniej. – Świadczenia dorę-
czane przez listonoszy, trafią 
na pocztę 28 marca, a  przeka-
zywane na konta bankowe 30 
marca. Aby otrzymać dodat-
kową gratyfikację, nie trzeba 
składać żadnego wniosku, Za-
kład wypłaci ją automatycznie 
– informuje Krystyna Michałek, 
regionalny rzecznik prasowy 
ZUS województwa kujawsko-
pomorskiego.

Każdy uprawniony emeryt 
i  rencista otrzyma trzynastą 
emeryturę wraz ze świadcze-
niem za kwiecień. – Terminów 
płatności w  ZUS jest kilka. 
Świadczeniobiorcy otrzymują 
należne wypłaty do: 1. 5. 6. 10. 
15. 20 i  25 dnia miesiąca. Jeśli 
termin płatności świadczenia 
przypada w  sobotę, niedzielę 
lub w  inne dni ustawowo wol-
ne od pracy, to ZUS wypłaca 
je wcześniej, przed tym dniem 
wolnym. Dlatego emeryci i ren-
ciści, których termin płatności 

świadczenia przypada na 10 
kwietnia, mogą spodziewać się 
dodatkowych środków pienięż-
nych jeszcze przed Świętami 
Wielkanocnymi – dodaje rzecz-
niczka.

Zakład Ubezpieczeń Spo-
łecznych trzynaste emerytu-
ry wypłaca już od 2019 roku. 

Trzynastka w  tym roku wynosi 
1588,44 zł brutto. Z dodatkowej 
gratyfikacji będzie potrącony 
podatek i  składka zdrowotna. 
Kwota netto trzynastki będzie 
uzależniona od kwoty pobie-
ranego świadczenia podstawo-
wego. Na przykład przy eme-
ryturze 2 tys. zł brutto, emeryt 

otrzyma na „rękę” 1314,48 zł, 
przy świadczeniu wynoszącym 
minimum 2,5 tys. zł brutto – 
1254,48 zł.

Trzynastka przysługu-
je wszystkim, którzy mają na 
dzień 31 marca przyznane pra-
wo do wypłaty emerytury lub 
renty, albo innego długoter-

minowego świadczenia wypła-
canego przez ZUS. Jeśli na ten 
dzień wypłata będzie zawieszo-
na (np. z powodu zbyt wysokich 
dodatkowych zarobków), to 
trzynastka nie zostanie wypła-
cona. Z trzynastki nie dokonuje 
się potrąceń i nie podlega zaję-
ciom komorniczym.

Do renty rodzinnej, którą 
pobiera kilka osób, przysługuje 
jedna trzynastka. ZUS podzieli 
ją w równych częściach na każ-
dą uprawnioną osobę. Jedna 
trzynastka przysługuje także 
w  przypadku zbiegu prawa do 
kilku świadczeń (np. emerytury 
z ZUS i KRUS lub emerytury wy-
płacanej wraz z rentą wypadko-
wą). Jeśli świadczenia wypłaca-
ne są przez dwa różne organy 
emerytalno-rentowe np. ZUS 
i KRUS, wtedy trzynastą emery-
turę wypłaci ZUS.

W  tym roku podobnie jak 
w  ubiegłym, emeryci i  renciści 
informację o  przyznaniu tzw. 
trzynastki otrzymają w  jednej 
przesyłce pocztowej wraz z de-
cyzją waloryzacyjną.

(red), fot. ZUS

Region

Od kwietnia więcej za wypadek w pracy
1 kwietnia zmieniają się kwoty jednorazowych odszkodowań z tytułu wypadków przy pracy i chorób zawodowych. Będą wyższe. Za każdy 
procent stałego lub długotrwałego uszczerbku na zdrowiu będzie przysługiwać 1269 zł. To o 136 zł więcej niż obecnie.

Osoby objęte ubezpieczeniem 
wypadkowym, które z  powodu 
wypadku przy pracy lub choroby 
zawodowej doznały uszczerbku 
na zdrowiu, otrzymają z ZUS-u na 
wniosek jednorazowe odszkodo-
wanie. – W  niektórych przypad-
kach mogą otrzymać odszkodo-

wanie nawet  dwa razy. Natomiast, 
gdy wskutek wypadku przy pracy 
lub choroby zawodowej ubezpie-
czony zmarł, odszkodowanie przy-
sługuje uprawnionym członkom 
rodziny – informuje Krystyna 
Michałek, regionalny rzecznik pra-
sowy ZUS województwa kujawsko-

pomorskiego.
Ile wynosi jednorazowe od-

szkodowanie?
Wysokość jednorazowego od-

szkodowania  zmienia się co roku 
i jest uzależniona od procentowe-
go uszczerbku na zdrowiu, który 
określa Lekarz Orzecznik lub Ko-
misja Lekarska ZUS. Każdy pro-
cent stałego lub długotrwałego 
uszczerbku na zdrowiu wynosi 20 
proc. przeciętnego wynagrodze-
nia.

Nowe stawki będą obowiązy-
wać od 1 kwietnia 2023 r. do 31 mar-
ca 2024 r. Za każdy procent stałego 
lub długotrwałego uszczerbku na 
zdrowiu pracownik otrzyma 1269 
zł. Na przykład, gdy lekarz orzecz-
nik ustali 5-procentowy uszczer-
bek na zdrowiu, to odszkodowanie 
wyniesie 6345 zł. 

Z  tytułu orzeczenia całko-
witej niezdolności do pracy oraz 
niezdolności do samodzielnej eg-

zystencji ubezpieczonego kwota 
jednorazowego odszkodowania od 
kwietnia będzie wynosić 22 212 zł. 
Gdy do jednorazowego odszkodo-
wania uprawniony jest małżonek 
lub dziecko zmarłego ubezpie-
czonego lub rencisty, wówczas 
wypłacona zostanie kwota 114 231 
zł. Natomiast jeśli do świadczenia 
uprawniony jest członek rodziny 
inny niż małżonek lub dziecko, 
wtedy odszkodowanie wyniesie 57 
115 zł. Zaś w sytuacji, gdy prawo do 
zadośćuczynienia mają równocze-
śnie małżonek i  jedno lub więcej 
dzieci zmarłego ubezpieczonego 
lub rencisty, wówczas jest to już 
114 231 zł, które ulega zwiększeniu 
o kwotę 22 212 zł na każde z tych 
dzieci. Odszkodowanie ustalone 
w  łącznej kwocie dzieli się wów-
czas w równych częściach między 
uprawnionych.

Natomiast 22 212 zł przyzna-
wane jest w  sytuacji, gdy obok 

małżonka lub dzieci, uprawnieni 
są równocześnie inni członkowie 
rodziny zmarłego. Mogą to być 
między innymi  rodzice, macocha 
czy ojczym, jeżeli w  dniu śmier-
ci osoby, po której należne jest 
odszkodowanie prowadzili z  nią 
wspólne gospodarstwo domowe 
lub jeżeli zmarły bezpośrednio 
przed śmiercią przyczyniał się do 
ich utrzymania. Każdy z nich może 
otrzymać tę kwotę, niezależnie od 
odszkodowania przysługującego 
małżonkowi lub dzieciom.

Jednorazowe odszkodowanie 
z  tytułu wypadku przy pracy lub 
choroby zawodowej jest najpo-
pularniejszym świadczeniem wy-
padkowym. Tylko w 2022 roku ZUS 
wypłacił jednorazowe odszkodo-
wania na kwotę ponad 326 mln zł, 
w  tym województwie kujawsko-
pomorskim na kwotę 19,5 mln zł.

(red), fot. ZUS
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REGION  Płatnicy składek, którym ZUS założył z urzędu profil na PUE ZUS powinni dokończyć proces 
rejestracji, aby móc z niego korzystać. Warto się pospieszyć, bo od 24 marca e-ZLA będą przekazywane na 
profil techniczny płatnika, nawet jeśli nie zdążył go aktywować

Profil na PUE ZUS  
trzeba aktywować

Na Kujawach i  Pomorzu 
jeszcze 2,8 tys. płatników skła-
dek, którym ZUS założył z  urzę-
du profil techniczny na PUE ZUS 
nie dokończyło aktywacji. Tylko 
potwierdzone konto na PUE daje 
możliwość korzystania z  jego 

pełnej funkcjonalności. – Dlate-
go warto jak najprędzej udać się 
do ZUS-u po dane do logowania, 
by dokończyć proces rejestracji. 
Logując się do PUE ZUS należy 
uzupełni brakujące dane. Login 
i  hasło można także otrzymać 

podczas e-wizyty, po potwierdze-
niu swojej tożsamości – informu-
je Krystyna Michałek, regionalny 
rzecznik prasowy ZUS wojewódz-
twa kujawsko-pomorskiego.

– Od 24 marca elektroniczne 
zwolnienia lekarskie będą prze-
kazywane na profil płatnika skła-
dek założony z urzędu przez ZUS, 
nawet jeśli płatnik nie dokończył 
procesu rejestracji. O  e-ZLA taki 
pracodawca nie dowie się, póki 
nie aktywuje swojego konta. Tym 
bardziej zachęcamy do odwiedze-
nia placówki ZUS po dane do lo-
gowania – dodaje rzeczniczka.

Od 1 stycznia 2023 r. każ-
dy przedsiębiorca, który opłaca 
składki na ubezpieczenia społecz-
ne, ma obowiązek posiadać pro-
fil na Platformie Usług Elektro-
nicznych (PUE) ZUS. Jeśli sam nie 
założył konta, ani nie upoważnił 

nikogo do roli płatnika, to ZUS 
utworzył profil za niego. Pro-
fil ten wymaga jednak aktywa-
cji przez płatnika. Warto jednak 
pamiętać, że płatnik to nie tylko 
przedsiębiorca, ale również rodzic 
zatrudniający nianię na umowie 
uaktywniającej, duchowny, czy 
osoba, która podlega dobrowol-
nie ubezpieczeniom emerytalne-
mu i rentowym lub jedynie ubez-
pieczeniu zdrowotnemu.

Możesz udzielić pełnomoc-
nictwa

Jeśli nie chcemy obsługiwać 
swojego profilu samodzielnie, 
możemy kogoś upoważnić do do-
stępu do profilu płatnika poprzez 
formularz pełnomocnictwa ZUS 
PEL. Osoba, której klient udzieli 
upoważnienia musi najpierw za-
rejestrować swoje konto na PUE, 
a potem na podstawie pełnomoc-

nictwa otrzyma dostęp do konta 
jako płatnik.

Płatnik składek, który jest 
osobą prawną lub jednostką or-
ganizacyjną niemającą osobowo-
ści prawnej, musi działać przez 
ustawowych lub statutowych 
przedstawicieli lub udzielić peł-
nomocnictwa osobie fizycznej.

Szkolenia i  dyżury telefo-
niczne

Płatnicy, którzy chcą zapo-
znać się z  funkcjonalnością PUE 
ZUS, mogą skorzystać z  bezpłat-
nych  szkoleń on-line na temat 
PUE organizowanych przez Za-
kład, a także dyżurów telefonicz-
nych ekspertów ZUS. Informacje 
o  szkoleniach i  dyżurach telefo-
nicznych dostępne są na stronie 
internetowej zus.pl, w  zakładce 
Szkolenia i Wydarzenia. 

(red), fot. ZUS

Region

Bon tylko do piątku
W województwie kujawsko-pomorskim do wykorzy-
stania jest jeszcze ponad 82 tys. bonów turystycznych 
na kwotę 34,3 mln zł. Rodzice i opiekunowie mogą 
nimi płacić tylko do 31 marca 2023 r. Natomiast wy-
cieczka, pobyt w hotelu, obóz, czy kolonie letnie dla 
dziecka – wszystko to może się odbyć później.

Region

Pracowałeś  
w szczególnych warunkach?
Zbliża się termin, w którym płatnicy składek muszą złożyć dokument ZUS ZSWA 
za osoby, które w ubiegłym roku choć jeden dzień pracowały w szczególnych wa-
runkach lub o szczególnym charakterze.

Bonem turystycznym można 
płacić za usługi hotelarskie lub im-
prezy turystyczne w Polsce już od 
sierpnia 2020 r. Początkowo bonem 
można było płacić tylko do 31 marca 
2021 r. Termin został wydłużony naj-
pierw do 30 września 2022 r. a osta-
tecznie do 31 marca 2023 roku.

– To już ostatnie dni, aby sfi-
nansować wypoczynek swoich dzie-
ci bonem turystycznym. Rodzice 
mogą nim płacić tylko do 31 marca 
tego roku. Warto o  tym pamiętać, 
by nie stracić świadczenia. To 500 
zł na jedno dziecko, a  w  przypad-
ku dziecka z  niepełnosprawnością 
– 1000 zł – informuje Krystyna 
Michałek, regionalny rzecznik pra-
sowy ZUS województwa kujawsko-
pomorskiego.

W województwie kujawsko-po-
morskim zmniejsza się liczba bo-
nów nieaktywnych i więcej jest tych, 
które są w całości wykorzystane. – 
Obecnie liczba bonów nieaktywnych 
to 26,2 tys. (12 proc.), a  całkowicie 
wykorzystanych jest już prawie 142,7 
tys. (63 proc.). Łącznie w regionie do 

wykorzystania jest jeszcze ponad 82 
tys. bonów turystycznych na kwotę 
34,3 mln zł, w kraju 1,5 mln bonów 
o  wartości 680,7 mln zł. Są to za-
równo bony nieaktywne, aktywne, 
lecz jeszcze niewykorzystane nawet 
w części, jak i te częściowo wykorzy-
stane – dodaje rzeczniczka.

Zostało coraz mniej czasu. Aby 
skorzystać z  bonu, nie wystarczy 
go aktywować przed końcem mar-
ca, ale także do tej daty trzeba nim 
zapłacić. Natomiast sam wyjazd czy 
pobyt w hotelu może odbyć się póź-
niej.

Do tej pory wypoczynek dzieci 
został opłacony bonami o wartości 
2,9 mld zł, w regionie  ponad 154,4 
mln zł.  Płatności bonami turystycz-
nymi przyjmuje obecnie ponad 28 
tys. przedsiębiorców i  organizacji 
pożytku publicznego w  tym 622 
z  województwa kujawsko-pomor-
skiego. Listę podmiotów, które 
honorują płatność bonem, można 
sprawdzić na stronie  Polskiej Orga-
nizacji Turystycznej.

(red), fot. ZUS

– Formularz ZUS ZSWA 
– Zgłoszenie/korekta danych 
o pracy w szczególnych warun-
kach lub o  szczególnym cha-
rakterze muszą przekazać ci 
płatnicy, którzy mają obowiązek 
prowadzenia ewidencji pracow-
ników wykonujących taką pra-
cę oraz opłacania za tych pra-
cowników składek na Fundusz 
Emerytur Pomostowych – in-
formuje Krystyna Michałek, re-
gionalny rzecznik prasowy ZUS  

w  województwie kujawsko-po-
morskim.

Deklarację ZUS ZSWA płatnik 
składek przekazuje do ZUS-u do 
31 marca danego roku kalenda-
rzowego za poprzedni rok ka-
lendarzowy. Termin na złożenie 
dokumentu ZUS ZSWA za 2022 
rok upływa 31 marca.

– Złożenie takiego doku-
mentu po tej dacie będzie moż-
liwe tylko w  sytuacji, w  któ-
rej pracownik, za którego była 

opłacana składka na FEP złoży 
wniosek o emeryturę pomosto-
wą. Wówczas zgłoszenie danych 
o pracy w szczególnych warun-
kach lub o szczególnym charak-
terze powinno zostać złożone 
w  ciągu 7 dni od dnia złożenia 
wniosku. Natomiast w  przy-
padku upadłości bądź likwida-
cji firmy taki dokument należy 
przekazać najpóźniej w  dniu 
złożenia formularza ZUS ZWPA, 
czyli w  momencie zgłoszenia 
wyrejestrowania płatnika skła-
dek – dodaje rzeczniczka.

W formularzu ZUS ZSWA na-
leży podać dane identyfikacyjne 
płatnika składek, osób wyko-
nujących prace w  warunkach 
szczególnych lub o szczególnym 
charakterze, a  także kod tej 
pracy i  okresy, w  których była 
wykonywana. Należy również 
wskazać kod tytułu ubezpiecze-
nia, z  którym pracownik został 
zgłoszony do ubezpieczeń i wy-
miar czasy pracy.

(red), fot. ZUS
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PIŁKA NOŻNA  Klub Sportowy Futgol obchodził piąte urodziny ze wszystkimi sympatykami i oczywiście 
olbrzymim tortem we właściwych barwach

Futgol ma już pięć lat!

Piłka nożna

Grali dla Turcji i Syrii
25 marca br. odbył się w hali sportowej SP 2 turniej charytatywny dla poszkodo-
wanych w trzęsieniu ziemi.

Cukierniczy wypiek poza wa-
lorami estetycznymi i  klubowymi 
barwami miał rewelacyjny smak, 
co przypadło do gustu wszystkim 
uczestnikom jubileuszowego spo-
tkania. Zawodnicy klubu wystąpili 
w  firmowych koszulkach, a  wszy-
scy sympatycy Futgolu postarali się, 
żeby ten dzień pozostał niezapo-
mniany. Nie można nie wspomnieć, 
że twórczynią tego wyjątkowego 
tortu była Julia Patalon z Dębowej 
Łąki.

Piąte urodziny klubu są istotne 
dla jego założycieli, członków w po-
szczególnych kategoriach wieko-
wych, ich rodziców oraz wszystkich 
sympatyków piłki nożnej.

– Nasz klub nigdy nie prowa-
dził, od początku swojego istnienia, 
i nie będzie prowadzić tzw. selekcji 
zawodników. U nas każdy kto chce, 
może przyjść, zapisać się do klubu 
i  trenować. Nie wystąpiliśmy też 
w  rozgrywkach tzw. lig wojewódz-
kich, ale zagraliśmy w  dużej ilości 

W  turnieju wzięli udział pił-
karze z  8 drużyn, a były to: Un-
derart, Reflex, Specjaliści, OSP 
Wąbrzeźno, Młoda Unia (SZS), Ko-
lejarz Kwidzyn, Orlik Team i Straż 
PSP Wąbrzeźno. Sportowym roz-
grywkom towarzyszyły licytacje. 
Po całodziennych rozgrywkach 
zwyciężył w  finałowym meczu 

Underart z  Kolejarzem Kwidzyn 
wynikiem 2:0. Trzecie miejsce 
przypadło Orlik Tram, a  czwarte 
drużynie Reflexu.

Najważniejszym celem tur-
nieju było jednak zebranie jak 
największej kwoty dla poszkodo-
wanych w Turcji i Syrii. Jak podaje 
czuwający nad sprawnym prze-

biegiem całego turnieju Robert 
Rutkowski, zebrano łącznie 5550 
zł. Kwota ta będzie przekazana 
na konto PCK toruńskiego od-
działu. Gratulacje dla zwycięskiej 
drużyny, organizatorów turnieju 
i wszystkich piłkarzy uczestniczą-
cych w charytatywnej imprezie.

Tekst i fot. B. Walas

turniejów, z  których część była 
u nas, w Dębowej Łące. Jako trener 
KS Futgol zdaję sobie sprawę, że nie 
mogę wystawić kilkoro dzieci w jed-
nej kategorii wiekowej, ale to nie 
jest problem, bo my bawimy się pił-
ką nożną i przynosi to dobre skutki. 
Początki istnienia klubu były trud-
ne. Zaczynaliśmy od garstki dzieci 
zauroczonych piłką nożną. Obecnie 
jest 40 zawodników, w tym 9 dziew-
czyn, a od kilku lat mamy już 3 tre-
nujące grupy – mówi trener Rafał 
Dworecki.

Warto wspomnieć o  osobach, 
dzięki którym klub się rozwija. Jest 
to cały zarząd na czele z Marcinem 
Sitkowskim, który czuwa admini-
stracyjnie nad wszelkimi sprawami 
klubu.

– Wspomaga nas też Urząd 
Gminy w  Dębowej Łące reprezen-
towany przez wójta Stanisława 
Szarowskiego, jego zastępcę Piotra 
Rutkowskiego oraz sekretarz Annę 
Łęgowską. Sołtys Jagoda Róg-Ma-

decka też wspiera nasze działania. 
Rodzice naszych zawodników za-
wsze stawali na wysokości zadania 
– wszelka pomoc przy organizacji 
turniejów i  różnych wydarzeń klu-
bowych jest nie do przecenienia. 
Za to członkowie klubu są ponad 
wszystkie podziękowania, bo ich 
systematyczność w pracy, pełne za-
angażowanie w turniejach sparingo-
wych i podczas treningów zasługują 
na uznanie za godne reprezentowa-
nie klubu na zewnątrz oraz ciężką 
pracę sportową na rzecz klubu – 
podsumowuje piąte urodziny trener 
Rafał Dworecki.

Pani Renata, mama jednego 
z  zawodników wypowiedziała się 
niedawno: „Pierwszy raz brałam 
udział z naszymi dziećmi w turnie-
ju pod patronatem posła. My jako 
rodzice drużyny organizującej tur-
niej zajęliśmy się poczęstunkiem, 
by przez cały czas trwania meczów 
i dorośli mogli w fajnej atmosferze 
zamienić kilka słów z  innymi. Tur-
niej był przygotowany na wysokim 
poziomie, co sprawiło, że dzieci po-
czuły namiastkę emocji towarzy-
szących sportowcom na wielkich 
stadionach. Mali sportowcy nie tyl-
ko rozgrywali mecze, ale poznali ró-
wieśników, a nawet nawiązali nowe 
znajomości. Oby więcej takich spo-
tkań!”

Taka współpraca pomiędzy 
wszystkimi zainteresowanymi stro-
nami zasługuje na gratulacje.

B. Walas
fot. nadesłane
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